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Váš predajca vozidiel Škoda

Stropkovčan Pavel Staško získal 
prestížne študentské ocenenie

Prednedávnom sme vyhlásili sú-
ťaž o najkrajší maturitný pozdrav, do 
ktorej sa doteraz zapojili štyri maturitné 
triedy. Od pondelka tohto týždňa sme 
súťažné pozdravy zverejnili na našej 
webovej stránke www.espektrum.sk 
a spustili sme internetové hlasovanie, 
do ktorého sa môžu zapojiť všetci naši 
čitatelia. Výsledky internetového hla-
sovania budú mať pri rozhodovaní o ví-
ťazovi poradný charakter. Redakcia

Ulica Zámocká 34/529, Stropkov

VEĽKÉ VIANOČNÉ ZĽAVY
dámske odevy - 30 %
pánske odevy - 50 %

Súťažným 
maturitným 
pozdravom 

môžete dať svoj 
hlas na webe
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Editoriál
Národniari vyrukovali s ďal-

šou spásonosnou myšlienkou 
v podobe zákona o vlastenec-
tve, ktorým by chceli zvýšiť 
národné povedomie Slovákov. 
Podľa nich by sa mala štátna 
hymna povinne hrať vždy na 
začiatku rokovaní Národnej 
rady SR, vlády SR, orgánov 
samosprávy, na začiatku škol-
ského roka i každého vyučova-
cieho týždňa na školách, taktiež 
na začiatku športových podujatí 
organizovaných športovými 
zväzmi. Sľub vernosti republike 
by mali skladať už mladí Slováci 
pri preberaní občianskych preu-
kazov. Neviem, či hranie štátnej 
hymny a sľubovanie vernosti re-
publike je tým správnym kľúčom 
k zvyšovaniu národného po-
vedomia. Predstavme si dieťa, 
ktoré pochádza z rodiny pros-
titútky a alkoholika. S veľkou 
pravdepodobnosťou sa bude za 
svojich rodičov hanbiť, bude sa 
celý život snažiť vymaniť spod 
ich vplyvu, možno aj zabudnúť, 
odkiaľ pochádza. Asi by neexis-
toval jediný dôvod, pre ktorý by 
malo pestovať svoje „rodinné 
povedomie“. Na druhej strane 
dieťa dvoch inteligentných a mi-
lujúcich rodičov sa bude k svo-
jej rodine s radosťou hlásiť bez 
toho, aby v ňom niekto hrdosť 
na svoj pôvod akýmkoľvek spô-
sobom umelo podnecoval. Po-
dobne je to so slovenskou hym-
nou a zvyšovaním národného 
povedomia u Slovákov. Pokiaľ 
by sa im v ich rodnej krajine žilo 
dobre, pokiaľ by mali pocit, že 
štát robí pre ich blaho prvé aj 
posledné, možno by si sloven-
skú hymnu pospevovali cestou 
do práce, či dokonca v sprche. 
Silne však pochybujem, že do-
káže Slovač po vypočutí štátnej 
hymny zabudnúť na to, že žije 
v krajine, kde vyhráva právo sil-
nejšieho, kde zákony nechránia 
slušných občanov, ale grázlov, 
kde si gauneri žijú nad pomery 
a poctiví pracujúci ľudia ledva 
dobiehajú od výplaty k výpla-
te, že žije v krajine, kde vlád-
nu ľudia, ktorí by v právnom 
a demokratickom štáte už nikdy 
nevyliezli z basy. Myslím si, že 
pre slovenský národ by bol ove-
ľa prospešnejší napríklad taký 
zákon o preukazovaní pôvodu 
majetku. Čo vy na to, páni ná-
rodniari?

Podujatia nad rámec otváracích hodín 
bude musieť povoliť mesto

V októbri schválené Všeobecne 
záväzné nariadenie, ktoré upravu-
je otváracie hodiny stropkovských 
diskoték a pohostinských zariadení 
budú poslanci už na najbližšom za-
sadnutí zastupiteľstva novelizovať. 
Zmena sa však nebude týkať otvá-
racích hodín jednotlivých prevádzok. 
Od nového roka bude organizácia 
každej verejnej i neverejnej akcie 
konanej nad rámec otváracích ho-
dín podmiene-
ná súhlasom 
mesta. Vo VZN 
s c h v á l e n o m 
v októbri mali 
prevádzkova-
telia a majite-
lia zariadení 
pri organizácii 
verejných i 
neve re jných 
podujatí nad 
rámec otvá-
racích hodín 
len oznamo-
vaciu povin-
nosť. Teda ak 
sa v ich pre-
vádzke konala povedzme rodinná 
oslava, stužková, ples či svadba, 
stačilo mestu doručiť oznámenie 
o jej konaní a predĺžení otváracích 
hodín. Problém však bol v tom, že 
v niektorých prevádzkach si toto 
ustanovenie vysvetlili po svojom 
a po skončení prevádzkovej doby 
mali otvorené ďalej, no len pre 
„uzavretú spoločnosť“. „Zazname-
nali sme prípady, keď niekde mali 
v zmysle platného VZN otvorené 
do polnoci a potom tam orga-
nizovali „neverejné podujatie“ 

bez súhlasu mesta. Nejde o to, 
aby mesto chcelo mať vplyv na 
to, kto bude môcť robiť rozličné 
akcie, ale v niektorých podni-
koch sa uskutočňujú akcie ktoré 
spôsobujú problémy, ako naru-
šovanie občianskych vzťahov, 
porušovanie nočného pokoja, 
porušovanie verejného poriadku 
či poškodzovanie majetku... No 
a v súčasnom znení VZN, neboli 

podmienky uskutočňovania spo-
ločenských podujatí jednoznač-
ne pomenované. Ak teda niekto 
bude organizovať podujatie nad 
rámec otváracích hodín, povoliť 
to bude musieť mesto,“ vysvet-
lil predkladateľ novely VZN Ladi-
slav Dubas. Organizátor verejného 
i neverejného podujatia tak bude 
povinný najneskôr 7 dní pred jeho 
konaním mesto písomne požiadať 
o súhlas na uskutočnenie takého-
to spoločenského podujatia. Ak-
cie, ktoré končia v rovnakom čase 

ako sú v jednotlivých prevádzkach 
schválené otváracie hodiny, budú aj 
naďalej podliehať len oznamovacej 
povinnosti. „Je pravdou, že kvôli 
novele budú mať niektorí pre-
vádzkovatelia zariadení, kde sa 
organizujú svadby, plesy či stuž-
kové prácu naviac, ale určite sa 
nemôže stať, aby mesto podobné 
akcie nepovolilo. Novelou však 
chceme jednoznačne určiť, čo sú 

verejné a čo 
n e v e r e j n é 
p o d u j a t i a 
a mať dohľad 
nad akcia-
mi, ktoré sa 
konajú nad 
rámec otvá-
racích hodín. 
Pri zostavo-
vaní novely 
sme čerpali 
z nariade-
ní, ktoré sú 
v platnosti 
vo viacerých 
mestách na 
východnom 

Slovensku. Môžeme konštatovať, 
že každé mesto, si povoľovanie 
spoločenských akcií konaných 
v nočných hodinách rieši obdob-
ne ako mesto Stropkov. Právo-
moc na povoľovanie prevádzok 
služieb na území mesta a určo-
vanie otváracích hodín mestám 
vyplýva zo zákona o obecnom 
zriadení,“ doplnil L. Dubas. Ná-
vrh novely VZN je zverejnený na 
úradnej tabuli mesta a občania 
i organizácie ho majú možnosť pri-
pomienkovať do 9. decembra. -np-

Nové VZN ovplyvní aj režim prevádzky v Chill clube na Ulici akad. 
Pavlova, ktorá znepríjemňuje život obyvateľov žijúcich v jeho okolí

Stropkovským psíčkarom chýbajú zberné 
nádoby i vrecúška na exkrementy

Vďaka dani, ktorú mestu za-
platia stropkovskí psíčkari za 
svojich štvornohých miláčikov je 
mestská pokladnica roč-
ne bohatšia o zhruba 5000 
eur (150 tis. korún). Viacerí 
Stropkovčania by však priví-
tali, ak by peniaze za psov 
mesto využilo napríklad na 
zakúpenie odpadových ná-
dob na exkrementy či za-
bezpečenie špeciálneho vy-
sávača na ich zber. „Ľudia 
v Stropkove platia poplat-
ky za psov, no tie peniaze 
sa využívajú asi len na od-
chyt túlavých psov. Aj keď 
sa vyzbiera pomerne dosť 
peňazí, v Stropkove niet 
ani jeden kôš na psie výka-
ly. Pritom sa o potrebe ich 
zakúpenia hovorí už pár 
rokov. Zaujímalo by ma teda, 
kde idú všetky peniaze z daní 
za psov a či mesto neuvažuje 
v tomto smere urobiť niečo aj 

pre psíčkarov?“ pýta sa jeden 
z našich čitateľov. Prednosta MsÚ 
Metod Burák priznal, že mesto by 

peniaze z daní za psov malo urči-
tým spôsobom využiť na verejno-
prospešné služby pre chovateľov 
psov. „Uvažovalo sa o tom, aby 

sme zabezpečili zberné koše 
alebo vrecúška na exkrementy, 
ale zatiaľ sa k tomu nepristúpi-

lo. Je to však správna po-
známka a vo vedení mesta 
sa touto problematikou 
budeme musieť zaoberať. 
Samozrejme, ak peniaze 
vyberáme, tak by sme mali 
aj zlepšovať podmienky 
pre psíčkarov. Nevyluču-
jem, že už v budúcom roku 
by sme nákup vrecúšok, 
zberných nádob či vysáva-
ča mohli zohľadniť v mest-
skom rozpočte,“ uviedol 
prednosta. 

Ročná sadzba dane za 
psa chovaného v rodinnom 
dome je 6,63 eur (200,- Sk), 
za psa v bytovej jednotke 
zaplatí jeho majiteľ 23,23 

eur (700 Sk) a sadzba dane za 
psa pre podnikateľské subjekty je 
16,59 eura (500,- Sk). 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Jaroslav Prokopovič (Strop-
kov): Vianoce v našej rodine kríza 
asi príliš neovplyvní. Môj názor je 
taký, že tí, ktorí v súčasnosti ten-
to štát spravujú, by sa mali prestať 
skrývať za krízu a snažiť sa o to, aby 
ľudia počas Vianoc žiadne dôsledky 
krízy pociťovať nemuseli.

p. Michalov (Stropkov): Myslím 
si, že hospodárska kríza nijako neo-
vplyvní Vianoce v našej rodine.

Kvôli hospodárskej kríze prišlo mnoho ľudí o prácu, trináste a štrnáste 
platy, podobne ako vianočné odmeny, začínajú byť skôr výnimkou. Nás za-
ujímalo, či vzhľadom na súčasnú situáciu budú mať ľudia Vianoce ako po 
minulé roky, alebo budú nútení uskromniť sa. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov:

Ovplyvní hospodárska kríza 
vaše Vianoce?

p. Talianová (Stropkov): Mys-
lím si, že kríza prípravu na Vianoce 
a priebeh sviatkov v našej rodine ni-
jako neovplyvní.

Dana (Lomné): Tohtoročné Via-
noce budú možno trošku skromnej-
šie ako po minulé roky, ale určite to 
nič neuberie na celkovej atmosfére 
sviatkov.

Ján Jakubov (Turany n/Onda-
vou): My sme ani po minulé roky 
nejako zbytočne nerozhadzovali 
peniaze za množstvo okázalých dar-
čekov. V tomto sme stále uvažovali 
triezvo. Samozrejme sme deťom aj 
sebe pripravili pekné darčeky, ale 
nepreháňali sme to. Je mi ľúto ľudí, 
ktorí kvôli kríze prišli o prácu, u nich 
budú Vianoce určite skromnejšie ako 
po minulé roky. Ale ľudia, ktorí majú 
prácu, si svoj štandard udržia aj na 
Vianoce.

Polícia hlási
Kúpila mačku vo vreci
24. novembra oznámila na 

OO PZ K. P. zo Stropkova, že po 
kúpe mobilného telefónu cez inzerát 
jej poštou na dobierku došiel celkom 
iný, bezcenný mobil, čo považuje za 
podvod. Poškodenej vznikla škoda 
vo výške 154,90 €. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti.

Ukradli akumulátor z LKT
25. novembra oznámil na linku 

158 p. P, že z LKT, ktorý bol od-
parkovaný v obci Staškovce, niekto 
ukradol akumulátor. Po páchateľovi 
pátrajú stropkovskí policajti.

Vyhodil ich z domu
26. novembra osobne oznámila 

na OO PZ E. D. zo Stropkova, že jej 
brat E. C. ju aj s priateľom vyhodil zo 
spoločného rodinného domu. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a reali-
zujú ho stropkovskí policajti.

Vo Viktórii ho napadol 
neznámy muž

27. novembra osobne oznámil 
na OO PZ D. A. zo Stropkova, že 
bol v bare Viktória fyzicky napadnutý 
neznámym mužom. Prípad bol kvali-
fikovaný ako priestupok proti občian-
skemu spolunažívaniu a realizujú ho 
stropkovskí policajti.

Ukradli mu mobil
30. novembra osobne oznámil 

na OO PZ L. V. z Havaja, že 27. no-
vembra v čase okolo 1.00 hod. mu 
niekto v bare Viktória ukradol mobil-
ný telefón v hodnote 200,- €. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti.

Stomatologické preventívne prehliadky 
odkladajú ľudia na poslednú chvíľu

Čakárne pred stomatologic-
kými ambulanciami praskajú kon-
com roka vo šví-
koch. Ľudia chcú 
na poslednú chvíľu 
stihnúť preventív-
ne prehliadky, pre-
tože práve tie sú 
predpokladom, aby 
mohli mať v nasle-
dujúcom roku čias-
točne hradené ur-
čité stomatologické 
úkony. „Pacienti, 
ktorí neabsolvujú 
preventívnu sto-
matologickú pre-
hliadku v tomto 
roku, v budúcom 
roku si budú mu-
sieť výkony hra-
diť v plnej sume,“ upozorňuje 
stomatologička Adela Fiľarská. 

Podľa jej odhadu absolvuje kon-
com roka preventívnu prehliad-

ku až 60 % pacientov aj napriek 
tomu, že majú možnosť prísť 

si dať skontrolovať stav svojho 
chrupu počas celého roka. „Čo je 

na škodu veci, 
mnohí síce prí-
du na preven-
tívnu prehliad-
ku, tým to však 
často aj končí. 
Napriek tomu, 
že ich upozor-
ním na to, že je 
potrebná saná-
cia chrupu, na 
konkrétne ošet-
renie už neprí-
du. V takýchto 
prípadoch sa 
vlastne preven-
tívna prehliad-
ka úplne mi-
nie účinkom,“ 

skonštatovala MUDr. Fiľarská.
-ada-

Úchylný Stropkovčan onanoval pred malými dievčatami
Šokujúci zážitok majú za sebou 

tri dievčatá vo veku 8 až 9 rokov, 
ktoré do svojho bytu vlákal úchyl-
ný dôchodca. „Dňa 11. 9. 2009 
o 19.30 hod. oznámila na polícii 
v Stropkove 27-ročná žena, že 
jej deti boli uzamknuté v cudzom 
byte. Vyšetrovaním polícia zisti-
la, že dňa 11. 9. 2009 okolo 16.30 
hod. 67-ročný Stropkovčan prilá-
kal pod zámienkou cukríkov do 
svojho bytu v Stropkove tri diev-

čatá. Do bytu najskôr vošlo jedno 
z dievčat. Ďalšie dve muž násilím 
vsotil dnu a byt následne uzam-
kol. V byte im ponúkal sladkosti 
a ovocie, no keď to odmietali, kri-
čal na nich a dve z nich udrel po 
chrbte a po hlave. Potom si dal 
dole nohavice a ukazoval im svoj 
pohlavný orgán, s ktorým sa hral 
a onanoval, pričom im prikázal, 
aby sa na neho pozerali, inak ich 
nepustí domov,“ informoval zá-

stupca hovorkyne KR PZ Prešov 
Daniel Džobanik. Okolo 18.00 hod. 
sa jednému z dievčat podarilo nájsť 
kľúče, ktorými odomklo dvere a deti 
z bytu ušli. „K zraneniu dievčat 
nedošlo. Svidnícky policajný vy-
šetrovateľ obvinil muža zo zločinu 
obmedzovania osobnej slobody 
a prečinu ohrozovania mravnej 
výchovy mládeže,“ doplnil D. Džo-
banik. Muž je stíhaný na slobode. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Na krídlach anjela vzlietol som do výšin,
v náručí Ježiša plač mamin utíšim.
Ockovu boliestku zľahučka pohladím
a drahú sestričku pred zlým si ochránim.
Zopnem svoje dlane,
čo láskali ste ma za ne,
za Vás sa pomodlím.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli naposledy 
rozlúčiť s našim synom Matúškom Kľocekom. 

Smútočné oznámenie
Dňa 28. 11. 2009 nás vo veku 68 rokov navždy opus-

tila Helena Mačošková zo Stropkova, rodáčka z Ko-
runkovej. Ďakujeme všetkým, ktorí ju vyprevádzali na jej 
poslednej ceste a vyjadrujeme poďakovanie za prejavenú 
sústrasť, kvetinové dary a za všetky Vaše modlitby. Zá-
roveň vyslovujeme veľké „Pán Boh zaplať“ všetkým du-
chovným otcom, ktorí svojou účasťou prispeli k dôstojnej 
rozlúčke so zosnulou. Česť jej pamiatke!

Manžel Jozef a syn Jozef.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, ktoré tisíckrát spomíname.
Márne Vás naše oči všade hľadajú,
márne nám po tvári slzy stekajú. 
Hoci ste odišli, niet Vás medzi nami,
v našich srdciach budete stále s nami.
Dňa 8. decembra uplynie 10 rokov, 

čo nás navždy opustil náš otec, dedko a pradedko Vasiľ 
Jacečko a dňa 20. apríla uplynulo 5 rokov, čo nás navždy 
opustila naša babka a prababka Anna Jacečková z Ma-
kovca. Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Anna, Helena, 
Mária a synovia Michal a Vasiľ s rodinami.

Spomienka
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme, 
pri plameňoch sviečok sa za Teba modlíme,
s láskou a so žiaľom v srdci za všetko krásne Ti ďakujeme.
Život Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostávaš stále žiť. 

Dňa 12. 12. 2009 uplynie rok, čo nás náhle navždy 
opustil náš drahý manžel, otec, dedko, brat, svokor a šva-
gor Emil Baran. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomínajú manželka

a dcéra s rodinou a ostatná rodina.

Stropkovčan Pavel Staško získal prestížne študentské ocenenie
24. novembra sa v kongresovej 

sále vydavateľstva Veda Slovenskej 
akadémie vied v Bratislave uskutoč-
nilo vyhodnotenie 6. ročníka národ-
nej súťaže mladých talentovaných 
ľudí Študentská osobnosť Slovenska 
za školský rok 2008/2009. Podujatie 

každoročne usporadúva organizácia 
Junior Chamber International – Slo-
vakia (JCI), pod záštitou prezidenta 
SR, s podporou Slovenskej rektor-
skej konferencie a pod odbornou 
garanciou SAV. Ceny boli udeľova-
né v 11 kategóriách z rôznych ob-
lastí. Cieľom súťaže je vyzdvihnúť 
a predstaviť širokej verejnosti mla-
dé slovenské osobnosti na našich 
vysokých školách, ich nadanie, ako 
aj cieľavedomosť a úspešnosť. Aj 
vďaka takejto pozitívnej prezentácii 
majú úspešní študenti možnosť pre-
sadiť sa doma či v zahraničí a byť 
motivačným vzorom ich mladším 
kolegom. 

V tomto roku získal jedno z oce-
není aj 25-ročný Stropkovčan MUDr. 
Pavel Staško. Úspešný absolvent 
Lekárskej fakulty UPJŠ v Košiciach 
a v súčasnosti doktorand v odbore 
chirurgia na Klinike cievnej chirur-
gie UPJŠ LF a VÚSCH, a.s., v Ko-
šiciach získal spolu s kolegom prvé 
miesto v kategórii Lekárske vedy 
a farmácia. Vo svojej práci sa ve-
novali problematike transplantácie 
tenkého čreva. „Ocenenie sme 
získali spoločne s mojím kolegom 
MUDr. Jánom Vargom, ktorý v sú-
časnosti pracuje ako sekundár-

ny lekár na Klinike rádioterapie 
a klinickej onkológie v Košiciach. 
Počas nášho štúdia na vysokej 
škole sme spoznali človeka, kto-
rý nám otvoril dvere k lekárskej 
vede a k študentskej vedeckej od-
bornej činnosti. Ide o prednostu 

ústavu histológie a embryológie 
LF UPJŠ v Košiciach pána prof. 
MVDr. Mikuláša Pomfyho, CSc. 
Viac ako 4 roky sme sa venova-
li transplantácii tenkého čreva 
v experimente, ktorú sme vyko-
návali na potkanoch. S našimi 
výsledkami sme sa aktívne zú-
častňovali na rôznych národných 
aj medzinárodných študentských 
vedeckých konferenciách, na kto-
rých sme získali rôzne ocenenia 
udelené odbornými porotami,“ 
priblížil úspešný medik. Ich spoloč-
ný výskum ocenili na vedeckých 
konferenciách v Košiciach, srbskom 
Novom sade, Európskej študentskej 
konferencii v Berlíne, v poľskom Bia-
lystoku i na Baltickom kongrese vo 
Varšave, kde v tomto roku získali 
aj cenu za najlepšiu prácu v oblasti 
transplantológie. Okrem toho svoje 
poznatky aktívne prezentovali na 
vedeckých konferenciách v rámci 
Slovenska, ale aj v Plzni a Istanbu-
le. Spoločne absolvovali aj študijné 
pobyty na Lekárskych fakultách 
v Poľsku a Bulharsku. „Keď som sa 
o našom ocenení dozvedel, bol to 
veľký moment prekvapenia. Ale 
hlavne ma to veľmi potešilo, pre-
tože s kolegom sme tomu všetké-

mu venovali a obetovali strašne 
veľa, najmä čo sa týka osobného 
života. Vážnosť podujatiu dodala 
aj účasť pána prezidenta Ivana 
Gašparoviča, predsedu SAV prof. 
RNDr. Jaromíra Pastoreka, DrSC. 
podpredsedníčky SAV pani prof. 

PharmDr. Daniely 
Ježovej, DrSc., sa-
mozrejme zástup-
cov JCI a jeho pred-
sedu pána Mariána 
Meška, ktorý nám 
odovzdával ocene-
nie. Potešilo ma to, 
pretože si niekto 
všimol našu prácu, 
naše národné a naj-
mä medzinárodné 
úspechy. A v nepo-
slednom rade ma 
to potešilo najmä 
kvôli mojim rodi-
čom, pre ktorých 
to ocenenie určite 
znamená oveľa viac 
ako pre mňa. Za to, 
že ma podporova-
li v tom, čo robím, 
by som im chcel 
vysloviť jedno veľ-
ké ďakujem. Netre-
ba však zaspať na 

vavrínoch a preto toto ocenenie 
má slúžiť ako dobrá motivácia 
k uskutočňovaniu ďalších pro-
jektov, ktoré budú prospešné pre 

spoločnosť a študentov medicíny, 
či už doma, alebo v zahraničí,“ po-
vedal Pavel, ktorý je okrem práce vo 
výskume aktívny aj pri organizácii 
rôznych podujatí. V júni tohto roka 
bol jedným z hlavných organizátorov 
1. medzinárodného kongresu štu-
dentov medicíny v Košiciach. Ide vô-
bec o prvé podujatie takéhoto druhu 
konané na území bývalého Česko-
slovenska, na ktorom sa zúčastnilo 
viac ako 160 študentov a 40 pro-
fesorov a vedcov z celého sveta 
(USA, Kanada, Izrael, Holandsko, 
Nemecko, Česko). Na budúci rok 
pripravujú jeho druhý ročník. Pavel, 
ako jeden zo zakladateľov nezis-
kovej organizácie EDUMED, ktorej 
cieľom je podpora vzdelávania štu-
dentov medicíny aj PhD. študentov, 
takisto stojí za organizáciou budú-
coročného Morfologického kongre-
su a Letnej školy chirurgie, ktorá je 
určená pre študentov z celého sveta. 
„V súčasnosti ďalej pokračujeme 
vo vedecko-výskumnej činnosti 
v oblasti transplantácie tenkého 
čreva. Sme riešiteľmi trojročné-
ho grantového projektu, ktorý sa 
venuje ischemicko-reperfúznemu 
poškodeniu tenkého čreva, ako aj 
pilotných štúdií zaoberajúcich sa 
problematikou gynekologických 
malignít a angiogenézy pri kritic-
kej končatinovej ischémii,“ doplnil 
úspešný Stropkovčan. 

-np-

MUDr. P. Staško (vľavo) s kolegom MUDr. J. Vargom
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Prišli medzi nás

Tobiaš Vateha, Michaela Čonková, Timur Hurný, Samuel 
Goroľ, Daniela Stachurová, Gabiel Vojčík, Maroš Križa-
novský, Jana Oláchová - všetci zo Stropkova, Henrieta 

Bučková, Viktor Feri - obaja z Gribova, Slávka Dzurjanino-
vá - Nižná Olšava, Filip Baluďanský - Chotča, Sebastian 

Kavúr - Vyšná Olšava, Michaela Trebišovská - Veľkrop, Damián Matej 
Demjan - Oľšavka, Timotej Konár - Breznica, Bianka Šoltysová - Turany 

nad Ondavou.

Uzavreli manželstvo

Ján Mydla (Stropkov) a Mgr.Darina Cimbalová (Stropkov), 
Milan Poperník (Stropkov) a Petronela Kasardová (Vyšná 
Olšava), Juraj Nemec (Stropkov) a Martina Džopková (Strop-
kov).

Odišli od nás
Anna Zajarošová (1924),Verona Palková (1913), Jozef Majir-

ský (1943), Jozef Kleban (1952), Michal Durkoš (1938), Helena 
Čonková (1934), Helena Mačošková (1941) - všetci zo Stropko-
va, Helena Fejová (1929), Helena Šaková (1958) - obe z Buko-
viec, Michal Tokár (1933) - Baňa, Ján Jacečko (1931) - Makovce, 
Jozef Božík (1953) - Brusnica.

Spoločenská kronika

Bratom Kertisovcom sa splnil sen o veľkom futbalovom zápase
„Ďakujeme Vilovi Rozborilovi a jeho štábu. Sú to 

fantastickí ľudia s veľkým srdcom.“
Trom bratom trpiacim svalovou 

dystrofiou - 15-ročným dvojčatám 
Adamovi a Dávidovi a 17-ročnému 
Marošovi Kertisovcom, sa televí-
zia Markíza rozhodla splniť jeden 
veľký sen. Súrodenci mohli naživo 
sledovať kvalifikačný zápas medzi 
Slovenskom a Slovinskom. Chlapci 
trpia vrodeným neliečiteľným ocho-

rením, ktoré spôsobuje postupnú 
degeneráciu svalstva, v neskoršom 
štádiu aj problémy s dýchaním a pre-
hĺtaním. Všetci traja sú od detstva 
odkázaní na invalidný vozík. Adam 
a Dávid v súčasnosti navštevujú 
9. ročník základnej školy, o ďalšom 
štúdiu vzhľadom na svoj zdravot-
ný stav neuvažujú. Maroš musel zo 
zdravotných dôvodov prerušiť štú-
dium na gymnáziu. Prednedávnom 
nič netušiacu rodinu Kertisovcov 
navštívil Vilo Rozboril s televíznym 
štábom relácie Modré z neba. „Do 
práce mi zavolala mama, že k nám 
prišiel Vilo Rozboril. Keďže som 
to brala tak akosi s rezervou, išla 
som ešte na obed, domov som sa 
veľmi neponáhľala. Až na nalieha-
nie kolegýň som nakoniec odišla 
z práce skôr. So štábom som sa 
stretla akurát vtedy, keď išli pre 
chlapcov do školy. Keďže Maroš 
bol doma, Vilo mu vysvetlil, že 
nám niekto vysníval sen,“ spomína 
Katka Kertisová, matka chlapcov, na 
prvé stretnutie s populárnym mode-
rátorom. Jedným zo splnených snov 
mala byť dovolenka pri mori. Vzhľa-
dom na Marošov, Adamov a Dávidov 
zdravotný stav však cestovanie do 
vzdialenej destinácie nepripadalo do 
úvahy. Keďže najmä najstarší Maroš 
veľmi túžil vidieť futbalový zápas me-
dzi Slovenskom a Slovinskom, roz-
hodol sa Vilo Rozboril so štábom spl-
niť im práve tento sen. „Kto nezažil 
atmosféru pri nakrúcaní, kto nebol 
s Vilom a jeho štábom v kontakte, 
nepochopí, čo sú to za fantastickí 
ľudia. Aj keď médiá Rozborila vy-
kresľujú nie vždy príliš pozitívne, 
po vlastnej skúsenosti môžem 

povedať, že je to fantastický člo-
vek s veľkým srdcom a obrovskou 
dávkou empatie. Vlastne celý štáb 
pozostáva z fantastických spolu-
cítiacich ľudí a na druhej strane 
z veľkých profesionálov,“ poveda-
la mama bratov Kertisovcov. 

Televízny štáb nakrúcal roz-
hovory s chlapcami i rodičmi a pri 

rozlúčke sa dohodli, že 
pred zápasom príde pre 
Maroša, Adama a Dávida 
markizácke auto a od-
vezie ich do Bratislavy. 
„Po príchode do dejiska 
zápasu nás ubytovali 
v peknom hoteli a vo 
štvrtok sme išli na tré-
ning našej futbalovej 
reprezentácie. Futbalis-
ti obdarovali mojich sy-
nov dresmi. Na tréningu 
boli ešte všetci traja, 
ale v piatok ráno Maroš 
skolaboval a keďže zá-
pas sa hral už v sobotu, 
nemohol sa ho zúčast-
niť. Myslím si, že pod 
jeho zdravotný stav sa 
zrejme podpísali veľ-

mi intenzívne emócie súvisiace 
práve s blížiacim sa futbalovým 
zápasom. Maroš ho túžil vidieť na 
živo zo všetkých najviac,“ skonšta-
tovala Katka, ktorá napokon išla na 
Tehelné pole len s Adamom a Dávi-
dom. „Bol to nádherný zážitok. Je 
iné sledovať futbal v televízii a iné 
zažiť tú atmosféru naživo. Chlapci 
si zápas vychutnali, mali z neho 
obrovskú radosť, hoci to tak mož-
no na prvý pohľad nevyzeralo. Oni 
totiž nezvyknú dávať príliš emó-
cie najavo, vnútorne však všetko 
veľmi intenzívne prežívali. Až keď 
sme sa zo zápasu vrátili na izbu, 
podelili sa so mnou o zážitky. Celý 
ten splnený sen sme si vlastne na-
plno uvedomili až na druhý deň,“ 
spomínala K. Kertisová a na otázku, 
či neboli sklamaní z prehry našich 
odpovedala: „Trochu smutní sme 
boli, asi ako každý, ale určite nie 
sklamaní. Však napokon sme do 
Afriky aj tak postúpili.“ V posled-
ný októbrový deň sa Modré z neba 
nakrúcalo v štúdiu. Vzhľadom na 
zdravotný stav chlapcov sa Katka 
Kertisová dohodla s Vilom Rozbori-
lom, že do Bratislavy pricestuje už 
len ona sama. „Spočiatku sa všet-
ko skúšalo bez publika, až naostro 
sa nakrúcalo s publikom. Samo-
zrejme som mala trému, pretože 
to bola pre mňa úplne nová skú-
senosť. Musím však povedať, že 
celý štáb, Vilo, ale aj diváci v štú-
diu, mi to veľmi uľahčovali,“ rea-
govala K. Kertisová na otázku, ako 
zvládla nakrúcanie v štúdiu. Pre Ker-
tisovcov bolo splnenie sna o účasti 
na veľkom futbalovom zápase neza-
budnuteľným zážitkom. Na úplnom 

začiatku bola myšlienka vniesť do 
života statočnej rodiny, ktorá denno 
denne rieši problémy, aké si zdraví 
ľudia nedokážu ani len predstaviť, 
trochu radosti. Sen do Modrého 
z neba pre chlapcov vysnívala a do 
relácie zaslala ich bývalá triedna uči-
teľka Andrea Kuzmová. „Ďakujeme 
pani učiteľke za nádherný zážitok, 
o ktorý sa nám práve ona postara-
la,“ odkazujú. 

Medializácia priniesla rodine 
okrem pozitívnych reakcií a podpo-
ry okolia aj niekoľko nepríjemných 
skúseností. Zaúradovala u mnohých 
Slovákov taká typická neprajnosť, 
závisť, cynizmus, čo je v prípade 
tak ťažko životom skúšanej rodiny 
zarážajúce. „Samozrejme, že také-
to reakcie sa človeka dotknú, ale 
snažíme sa ich ignorovať. Jedno-

ducho to berieme športovo. Nič 
iné nám neostáva,“ povzdychla si 
Katka, ktorá s pomocou rodiny zvlá-
da starostlivosť o troch dospievajú-
cich chlapcov s ťažkou diagnózou. 
Čo ju drží nad vodou? „Moji chlap-
ci, lebo pre nich musím žiť. Láska 
je najsilnejším motorom. Pokiaľ 
sa s nimi môžem rozprávať, ko-
munikovať, povedia mi, čo chcú, 
čo ich bolí, stále hovorím, že je 

to relatívne dobre. Nie som jedi-
ná žena, ktorá má postihnuté deti 
a viem, že mnohé to berú podobne 
ako ja.“ Pomáha rodina, učitelia aj 
ďalší ľudia, to najťažšie však musí 
zvládnuť Katka. „Veľa ľudí mi ho-
vorí, že by podobnú životnú situ-
áciu nezvládli. Nie je to tak. Keď 
človeka život prinúti, dokáže aj 
na prvý pohľad nemožné.“ -ada-

Katka Kertisová o prehre našich: Nevadí, 
aj tak sme nakoniec do Afriky postúpili

Adam a Dávid s napätím sledovali 
futbalový duel Slovensko - Slovinsko
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Pripomenuli si 65. výročie oslobodenia Stropkova

Z cirkevného života za totality a po Novembri...

Posledný novembrový deň sa 
v mestskom parku uskutočnilo Spo-
mienkové stretnutie pri príležitos-
ti 65. výročia oslobodenia mesta 
Stropkov. Po pietnom akte kladenia 

vencov pri pamätnej tabuli zaznela 
báseň a príhovory. „Každá vojna 
je vo svojej podstate nezmyselná, 
pretože najviac bolesti a utrpenia 
prináša nevinným ľuďom. Dnes 
sme sa stretli na spomienkovom 
stretnutí pri príležitosti 65. výročia 
oslobodenia mesta Stropkov, aby 
sme vzdali hold naším oslobodi-

Okrem čitateľov Spektra je aj širšej 
verejnosti známe, ako vo významnom 
bežnom roku prebehol už VIII. ročník 
Metodovho memoriálu v gréckokatolíc-
kom chráme Cyrila a Metoda v Strop-
kove. Lenže pre zachovanie historickej 
pamäti bolo by až do neba volajúce, 

ak by sme v predmetnej súvislosti po-
zabudli na skutočnosť, ktorú duševne 
i fyzicky zažili - podobne ako Metod 
Dominik Trčka - za totalitného reži-
mu - Vasil Hopko a Pavol Gojdič, kto-
rí sa do neopísateľnej miery zaslúžili 
o upevňovanie byzantského cirkevné-
ho obradu, alebo inač - cyrilo-metodej-
skej tradície, ktorá sa stala srdcovou 
záležitosťou všetkých pravoverných 
kresťanov. O.i. práve vtedy, keď sa 
začal v Stropkove stavať spomenutý 
Boží stánok, bol Hopko 11. mája 1947 
za biskupa vysvätený. Lenže o tri roky 
po nútenom Prešovskom sobore 1950 
štátna moc postavila grécko-katolícku 
cirkev mimo zákon. Takže biskup sa 
ocitol v domácom väzení, ba neskôr 

teľom a uctili si obetu všetkých 
statočných mužov a žien, ktorí 
darovali to najcennejšie, vlastný 
život pri oslobodení nášho mesta. 
Kladením vencov k pamätníkom 

pripomínajúcim obete doposiaľ 
najväčšieho vojnového konfliktu 
známeho ako II. svetová vojna si 
každoročne pripomíname víťaz-
stvo nad fašizmom. Roky 1939 až 
1945 sú jedno z najtragickejších 
a najdramatickejších kapitol novo-
dobých dejín ľudstva. Vojnový po-
žiar obrovských rozmerov pozna-

internovaný v kláštore v Hlohovci, kde 
bol aj v 1950 roku zatknutý a o rok za 
velezradu odsúdený na 15 rokov odňa-
tia slobody. Nastalo jeho Odyseovo pu-
tovanie: Bratislava, Ilava, Leopoldov, 
Praha, Mírov a Valdice. Väzenie trvalo 
13 rokov, 6 mesiacov a 24 dní. S pod-

lomeným zdravím bol Mons. v 1964 
roku podmienečne prepustený na 3 
roky, ale do 1968 roku, čiže do Praž-
skej jari, žil v Charitnom dome v Oseku 
pod policajným dozorom. Mons. ThDr. 
Vasiľ Hopko, gréckokatolícky biskup 
v Prešove, sa narodil v rusínskej ro-
dine 21. apríla 1904 v obci Hrabské, 
okres Bardejov. Ako poldruharočný 
stratil otca. Malého chlapca sa ujíma 
strýko Demeter Petrenko, gréckokato-
lícky kňaz a pomáha mu rozhodnúť sa 
pre kňažstvo. Po základnom vzdelaní 
pokračuje na Evanjelickom gymnáziu, 
na ktorom v 1923 roku zmaturoval. 
Teológiu absolvoval na grécko-kato-
líckej akadémii v Prešove. Gojdičom 
je menovaný za prvého farára na praž-

čil osudy niekoľkých generácií. 
Mnohé národy prežívali najtragic-
kejšie okamihy svojej existencie 
a rozhodovalo sa o ich budúcnosti 
na dlhé desaťročia. Druhá svetová 

vojna kruto zasiahla aj 
do životov rodín mno-
hých z nás. Nezabud-
neme na obete, ktoré 
lemovali cestu k víťaz-
stvu. Nezabudneme 
na našich blízkych, 
ktorí v boji proti fašiz-
mu prežili nesmierne 
utrpenie a položili na 
oltár slobody to naj-
cennejšie čo mali, 
svoje životy. Nech 
nám už len pomníky 
navždy pripomínajú 
utrpenie a veľké obe-
te hrdinov II. svetovej 
vojny, ktoré prinies-
li v boji za slobodu. 
Možno poučení histó-

riou vieme, že pokrok sa dá do-
siahnuť aj bez zbraní a násilia. Je 
vecou nás všetkých, aby tak osta-
lo aj v budúcnosti. 28. november 
je teda pre nás dňom, keď vzdá-
vame vďačnosť, úctu a tichú spo-
mienku tým, ktorí položili svoje 
životy za našu slobodu. Česť ich 
pamiatke,“ zaznelo z úst viceprimá-

skej farnosti. A od septembra 1936 do 
augusta 1941 je špirituálom kňažské-
ho seminára v Prešove. V apríli 1940 
sa stane doktorom posvätnej teológie 
a od roku 1943 profesoruje teológiu 
na Vysokej bohosloveckej škole tiež 
v Prešove a napokon (ako sme už 
uviedli) je vysvätený za biskupa. V jari 
1968 sa vráti na Slovensko zápasiac 
za legalizáciu Grécko-katolíckej cirkvi. 
Berie účasť aj na zhromaždení grécko-
katolíckych kňazov, ktoré anuluje roz-
hodnutie z 1950 roku o zrušení únie. 
Svoju aktivitu stupňuje aj v neblahom 
1969 roku, keď, pravda, neskôr Blaho-
slovený biskup či episkop Vasiľ Hopko 
navštívil farnosť v obci Repejov, ktoré-
ho osud je spojený s jej správcom o. 
Jozefom Molčaniom týraným za svoj 
postoj v čase 50-tych rokov minulého 
storočia pri násilnej pravoslavizácii. 
Práve v tom jarnom období veriaci re-
pejovskej farnosti v cerkvi s. Michala 
slávili Pasku, Voskresenije - Veľkú noc. 
O čom svedčí či dokumentuje túto his-

tora Michala Lipinského. Pred mik-
rofón predstúpil aj Jozef Iľkiv zo ZO 
SZPB, ktorý vo svojom oduševne-
nom prejave okrem iného povedal: 
„Naši odbojári si nepredstavovali, 
že budú žiť v takejto spoločnos-
ti. Keby boli vedeli, že bojujú za 
túto spoločnosť, za spoločnosť 
arogantných privatizérov, veľko-

zlodejov a podvodníkov, dnes by 
znovu vstali a znovu začali bojo-
vať, aby sa toho zbavili.“ -ada-

torickú udalosť aj táto fotografia so zá-
berom pri obchode chrámu. Západný 
pohľad záberu na fotografii: Zľava farár 
Jozef Molčani, v prostriedku biskup Va-
siľ Hopko a tretí ich kolega, štyri diev-
čatá nesú obraz Panny Márie. Hopko 
zomrel 23. VII. 1976 v Prešove.

Nakoniec upevňovanie cyrilo-me-
todickej tradície potvrdzuje dejinná 
skutočnosť, že v roku 2007 na III. Sve-
tovom kongrese Rusínov na Jagelon-
skej univerzite v Krakove Fond Štefana 
Čepu pri Torontskej univerzite v Kana-
de udelil Prémie Cyrila a Metoda za 
rozvoj rusínskeho jazyka učiteľom, au-
torom učebníc z Poľska, Ukrajiny, Slo-
venska. Na medaile je čitateľný nápis: 
Rusyňskyj jazyk byv i bude. Na fotogra-
fii nastúpené odmeňované, oceňované 
osobnosti z vyššie uvedených štátov. 

P. S.: 14. IX. 2003 vyhlásil Svätý 
Otec Ján Pavol II. biskupa ThDr. Vasiľa 
Hopka za blahorečeného počas svojej 
tretej pastoračnej návštevy na Sloven-
sku.                Ján Hríb

J. Hrib (vľavo) v Krakowe pri prevzatí pamätnej medaily sv. Cyrila 
a Metoda - 3. celosvetový kongres Rusínov v r. 2007.
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Dubas. Presun veľkého ihličnanu za-
bezpečovala SLUŽBA m.p. a násled-
ne bol osadený do kovovej betónovej 

rúry vybavenej aj prívodom elektriny. 
Vianočný stromček v nedeľu podvečer 
slávnostne rozsvietil Mikuláš. -ada-

Vianočný stromček na námestí vyrástol v Stropkove
Od minulého týždňa zdobí ná-

mestie obrovský vianočný stromček. 
Pôvodne rástol v bezprostrednej 

blízkosti jedného z bytových domov 
na Ulici akademika Pavlova. „Od 
obyvateľov bytového domu sme 

obdržali žiadosť 
o urýchlené od-
stránenie veľkého 
ihličnatého stromu, 
pretože hrozilo, že 
v prípade víchrice 
sa zlomí a môže 
ohroziť bezpeč-
nosť ľudí, alebo 
poškodiť zrekon-
štruovanú bytov-
ku. Pri ohliadke 
stromu sme zistili, 
že by bolo ško-
da zlikvidovať ho 
úplne, preto sme 
sa rozhodli, že ho 
dáme ako vianoč-
ný stromček na 
námestie,“ povedal 
vedúci Odboru vý-
stavby a regionál-
neho rozvoja Mesta 
Stropkov Ladislav 

Týždeň aktívnej angličtiny 
na ZŠ Konštantínova

Posledný novembrový týždeň 
bol pre niektorých žiakov 8. a 9. 
ročníka našej školy týždňom plným 
angličtiny a zábavy. Strávili sme ho 
v spoločnosti anglického lektora, 
ktorý pochádza zo Škótska a volá sa 
Grant Morrison.

Okamihy pred prvým stretnutím 
boli popretkávané zvedavosťou ale 
i malými obavami, ako to zvládneme. 

Tie sa však rýchlo rozplynuli, lebo 
náš nový kamarát Grant dokázal 
svojou bezprostrednosťou prelomiť 
občasnú jazykovú bariéru. Pripravil 
nám rôzne aktivity, do ktorých sme 
sa s chuťou zapájali a snažili sa zo 
seba dostať maximum. Komunikácia 
v anglickom jazyku prebiehala v rôz-
nych oblastiach – predstavovali sme 
sa, rozprávali sme o rôznych náro-
doch , vytvárali sme reklamy, správy, 
skladali sme ľúbostné verše, hrali 
sme rôzne hry, dokonca sme aj ra-
povali... Grant nám rozprával o svo-

jej krajine- o Škótsku- a my sme mu 
zasa priblížili našu krajinu, ale tiež 
naše mesto, ktoré sme si boli spoloč-
ne pozrieť. Veľmi nás potešilo, keď 
nám Grant úprimne priznal, že sa mu 
Slovensko páči viac ako Škótsko.

Týždeň strávený v spoloč-
nosti tohto mladého, priateľského 
a zábavného človeka bol pre nás 
veľkým prínosom. Nielenže sme 

obdržali certifikáty a mali sme 
možnosť overiť si svoje vedomosti 
z anglického jazyka, ale spoznali 
sme aj nového kamaráta, človeka, 
ktorý si nás získal svojim prístupom 
a na ktorého nám ostanú krásne 
spomienky. Chceme sa poďako-
vať za tento skvelý týždeň našim 
učiteľkám p.uč. Hutňanovej a p.uč. 
Zápotockej a samozrejme aj nášmu 
lektorovi Grantovi. Morrisovi. Thank 
you and goodbye Grant.

Žiaci 8. a 9. ročníka ZŠ Kon-
štantínova Stropkov

Žiaci ZŠ Mlynská predstavia moslimským 
rovesníkom vianočné tradície

Študenti Základnej školy Mlynská 
v Stropkove sa budú môcť vďaka pod-
pore v rámci grantovej schémy COME-
NIUS Partnerstvá realizovať v projekte 
„Vybrali sme si priateľov“, na ktorom 
ich čaká spolupráca s rovesníkmi z Ru-
munska a Turecka. Projekt je podpore-
ný Národnou agentúrou SR a Minister-
stvom školstvom SR.

Po prvom pracovnom stretnutí ná-
rodných koordinátorov na Malte sa zá-
stupcovia ZŠ Mlynská a ich partneri z 
tureckého Kahramanmarase a rumun-
skej Salve z regiónu Bistrita-Nasaud 
stretli v krajine Polmesiaca, aby si do-
hodli ďalší postup a konkrétny program 
pri realizácii projektu, 
ktorý bude trvať dva 
roky. Základným cieľom 
je integrácia študentov so sociálnymi, 
emocionálnymi ťažkosťami a porucha-
mi správania do spoločnosti, rôznymi 
formami priateľstva. Projekt počíta aj 
so zvýšením tolerancie a hodnotením 
rozdielnych kultúr v spoločnom euro-
priestore. Učiteľom ponúka možnosti 
kreatívne vyučovať na základe porov-
návania rôznych vzdelávacích systé-
mov. Spoločným znakom je preverenie 
komunikačného potenciálu študentov a 
učiteľov v anglickom jazyku. „Keďže 
sme v období adventu a v Turecku 
je dominantným moslimské nábo-
ženstvo, rozhodli sme sa v decembri 

pripraviť sériu výstupov, na zákla-
de ktorých by sme predstavili naše 
tradície ako je napr. Mikuláš alebo 
prostredníctvom scénky pásmo via-
nočných kolied a príbehov. Žiaci za-
pojený do projektu sa budú raz týž-
denne stretávať v Klube priateľov, 
pričom naše skúseností a postrehy 
si budeme môcť vymieňať aj on line 
spôsobom v jazykových laborató-
riách vybavených laptopmi a web 
kamerami,“ vysvetľovala projektová 
manažérka pre Slovensko Vierka Do-
vičáková. 

V júni sa stretnú účastníci projek-
tu, už aj so žiakmi, na pôde v Turecku. 

V septembri bude pra-
covné skupiny hostiť 
ZŠ Mlynská a bodku 

za prvou fázou spolupráce dá stretnu-
tie v Rumunsku. Do spoločného fondu 
by mali postupne pribúdať produkty vo 
forme knižnej publikácie, DVD a pu-
tovných výstav s tým, že každý z vý-
stupov bude zároveň prezentovaný na 
spoločnej webovej stránke. „Z našej 
návštevy v Turecku sme si odnies-
li viacero zaujímavých postrehov. 
Hoci naša partnerská škola v Turec-
ku je menšia a učitelia so žiakmi pra-
cujú v skromnejších podmienkach 
ako my, dokázali získať prvé miesta 
v matematickej olympiáde a zápa-
sení v rámci celého Turecka. Žiaci 

v škole no-
sia uniformy 
a hoci v ma-
terských ško-
lách jednotné 
oblečenie nie 
je povinné, 
škôlkari no-
sia uniformy 
tiež, pretože 
sa chcú po-
dobať starším 
kamarátom,“ 
zhrnula špeci-
fiká z návštevy 
Turecka V. Do-
vičáková. 

Imrich Makó
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O víne už toho bolo napísané mno-
ho. IN VINO VERITAS - vo víne je 
pravda. VINA DANT ANIMOS - víno 
dodáva odvahu. Aspoň Ovídius to tak 
cítil. Podľa Pasteura je víno najhy-
gienickejším a najzdravším nápojom. 
A o víne sa zmieňuje i Starý zákon: 
VINUM BONUM LAETIFICAT COR 
HOMINIS, čiže dobré víno rozveseľuje 
srdce človeka. Áno, reč bude o lahod-
nom nektáre, ktorý je pre svoje vlast-
nosti dodnes vyhľadávaný mnohými 
vplývnymi ľuďmi.

Z dávnej histórie vína
Vinič hroznorodý patrí medzi naj-

staršie kultúrne rastliny, ktorý pochádza 
zo strednej Ázie a z Kaukazu z oblasti 
Čierneho a Kaspického mora. Podľa vy-
kopávok archeológov a nálezov semien 
viniča sa zistilo, že vinič sa rozšíril ďalej 
do Egypta, Sýrie, Babylonie, potom do 
Číny, Palestíny a Grécka. Z Grécka sa 
rýchle rozšíril do Rímskej ríše a do ob-
lastí, ktoré Rimania pri svojich výbojoch 
obsadzovali.

Predpokladá sa, že väčšina vino-
hradníckych oblastí v Európe vznikla na 
územiach, ktoré boli obsadené Riman-
mi. Tak sa rozšíril vinič do Francúzska, 
Portugalska a Španielska, pričom hra-
nica bola na rieke Mosele v dnešnom 
Nemecku, a ďalej do Čiech a na Slo-
vensko. Rozšírenie pestovania viniča 
v strednom a severnom Taliansku sa 
pripisuje Etruskom.V hrobkách starých 
Etruskov sa našli fresky, ktorých vek sa 
odhaduje na viac ako 2.500 rokov a ob-
sahujú výjavy súvisiace s pestovaním 
viniča a výrobou vína. 

Z historických výskumov vyplýva, 
že v Egypte bolo známe víno už v naj-
starších dobách jeho dlhej histórie, teda 
už pred 3.200 rokmi pred n.l. Dôkazy o 
tom sa našli v hrobkách faraónov, kde 
sa medzi rôznymi kresbami nachádzali 
aj kresby o pestovaní viniča, lisovaní 

hrozna, ako aj o príprave vína a o jeho 
pití. Mŕtvym dokonca dávali do hrobu 
džbány naplnené vínom. 

V Afrike nastal veľký rozvoj vino-
hradníctva a vinárstva až príchodom vy-
sťahovalcov najmä z Francúzska, ktorí 
tam začali pestovať vinič a vyrábať víno. 
Od 18. storočia tam vznikali vinárske zá-
vody, v ktorých sa ešte dodnes vyrábajú 
niektoré veľmi kvalitné vína.

V Amerike vznikli prvé vinohrady 
okolo roku 1520. Španielski dobyvatelia 
ich vysádzali najmä v Mexiku, Argentí-
ne, Chile a Peru. Európske odrody viniča 
sa rozšírili najmä v Kalifornii.

Do Austrálie bol prvý vinič dove-
zený okolo roku 1800 a veľmi rýchlo sa 
potom rozšíril takmer do všetkých oblas-
tí Austrálie a Nového Zélandu.
Slovenskí vinári a víno na Slovensku

Slovensko patrí medzi vinárske kra-
jiny a jeho vína i vinohradnícke oblasti 
si oprávnene zaslúžia pozornosť náv-
števníkov. V súčasnosti podľa zákonnej 
klasifikácie je na Slovensku šesť vino-
hradníckych oblastí situovaných pozdĺž 
južnej hranice - Malokarpatská, Juho-
slovenská, Nitrianska, Stredoslovenská, 
Východoslovenská a Tokajská.

Na Slovensku nájdeme viac ako 50 
väčších či menších výrobcov alebo im-
portérov vín, ale nie všetky vína nájdeme 
výhradne v gastronómii. Dnes sa venuje 
vinárstvu niekoľko vinárskych spoloč-
nosti, z nich, ale len niektorí vyrábajú 
vína vyššej ba až svetovej kvality.

Medzi významných výrobcov 
gastro vín patri spoločnosť Víno - Ma-
saryk s.r.o., ktorá je pokračovaním 
30-ročnej práce a skúseností v oblas-
ti pestovania viniča a výroby vína, 
p. Alojza Masaryka. Od začiatku sa dali 
cestou poctivej práce a výroby kvalit-
ných odrodových vín. Nepatria k veľ-

Víno a začiatky vína na Slovensku
kovýrobcom vína, vyrábajú 20 až 24 
odrodových vín, ale patria medzi tých 
producentov, ktorí sa neboja vysadiť 
nové, menej známe odrody, a práve 
vďaka tomu je možné nájsť v ich port-
fóliu jedinečné odrody, napr.: u bielych 
vín odrody Míliu či Aurélius, a u červe-
ných Dunaj. Zo známych odrôd sú to 
napr. biele vína Tramín červený alebo 
Sauvignon, a z červený vín Skalická 
Frankovka a André.

Veľmi známym výrobcom výni-
močných slovenských odrodových vín 
je Mrva&Stanko, ktorý si kvalitou svo-
jich vín získal dobré meno nielen doma, 
ale aj v zahraničí. Vína spoločnosti zís-
kali mnoho medailí na medzinárodných 
súťažiach po celej Európe a ako aj do-
mácich výstavách. 

Značku VPS či mená Pavelka & So-
bolič znalcom kvalitných slovenských 
vín netreba predstavovať. Vína VPS pat-
ria totiž medzi najlepšie odrodové vína 
v malokarpatskom regióne. V ponuke 
spoločnosti nájdete typické malokarpat-
ské odrody. V „prevedení“ VPS sú veľmi 
atraktívne a vyhľadávané červené vína 
s prívlastkami.

Ďalším zaujímavým slovenským vý-
robcom vín z kategórie výrobcov, ktorí 
nedodávajú svoje vína do maloobchod-
ných a veľkoobchodných sieti na Slo-
vensku, ale výhradne do gastronómie je 
rodinná spoločnosť HACAJ, ktorá ako 
jediná z tejto kategórie výrobcov vyrába 
od roku 1994 je sekty, ktoré sú vyrobené 
klasickou metódou druhotného kvasenia 
priamo vo fľašiach.

Známym výrobcom kvalitných gas-
tro vín je spoločnosť PD Mojmírovce, 
ktorá je vybavená najmodernejšou tech-
nológiou a nachádza sa priamo vo vi-
nohradoch, čo nám umožňuje okamžité 
spracovanie čerstvo nazberaného hrozna 

a ročná výroba je cca 120 tis. fliaš. Naj-
novšie z ocenení získalo tohoročné víno 
Chardonnay neskorý zber, ktoré nájdeme 
tiež v Národnom salóne vín Slovenskej 
republiky (NSVSS).

Medzi ďalších úspešných výrobcov 
gastro vín patrí aj výrobca Karpatská 
perla , ktorá modernou progresívnou 
technológiou vyrába odrodové vína 
v troch vínnych radách JAGNET, vína 
s prívlastkami pod značkou VARIE-
TO a vo vínnej rade DÍLEMÚRE sú sku-
točné perly vinárstva v podobe prírodne 
sladkých vín, ktoré sa pripravujú z hroz-
na s najvyšším prívlastkom v mimoriad-
ne dobrých ročníkoch. Medzi zaujímavé 
ocenené víno patrí Chardonnay 2008, 
výber z hrozna VARIETO, ktoré na súťa-
ži Concours Mondial Brusel 2009 získa-
lo striebornú medailu.

Spoločnosť Fundus Regius vyrába 
vína z vinohradov, nachádzajúcich sa na 
svahoch vyhasnutej sopky v Sobraneckej 
lokalite, a ich produkcia je zameraná naj-
mä na extraktívne vína s prívlastkom.

Trošku menej známy vinársky po-
jem na Slovensku je spoločnosť Châ-
teau Belá, čo ale neplatí vo vinárskom 
svete, kde je Château Belá už niekoľko 
rokov synonymom najvyššej kvality. 
Rizling rýnsky zo Chateau Belá zo Slo-
venska dostať kúpiť v New Yorku, To-
kiu, a na Slovensku ich majú v ponuke 
najlepšie gastronomické podniky.

POZVÁNKA NA DEGUSTÁCIU
Pozývame Vás v stredu 16. 12. 2009 

o 18.00 hod. do Reštaurácie Poľovní-
ček, kde si budete môcť spoznať a vy-
chutnať kvalitné slovenské gastro vína.

Vína si budete môcť vybrať podľa 
vlastnej chuti, a mať tak na vianočnom 
stole naozaj lahodné vína vyššej kvality 
a podľa vlastného gusta.

Tešíme sa na Vás a veríme, že vy-
užijete túto originálnu možnosť, byť pri 
zlatistom moku.

Tesco pomáha ľuďom s mentálnym postihnutím

26. novembra 2009 spustila 
spoločnosť Tesco Stores na Slo-
vensku aj v Stropkove charitatívny 
projekt s názvom TESCO charita 
roku 2009, ktorý svojim rozsahom 
patrí k najväčším projektom v tom-
to roku. Jeho cieľom je podporiť 
činnosť a aktivity vybranej nezis-
kovej organizácie. Projekt spúšťa 
spoločnosť Tesco Stores so svojím 
partnerom, ktorým sa pre rok 2009 
stalo Občianske združenie Združe-
nie na pomoc ľuďom s mentálnym 
postihnutím v Stropkove (ZPMP 
v Stropkove). Charitatívny projekt 
prebieha ako verejná finančná 
zbierka. Potrvá od 26. novembra 
do 20. decembra 2009.

Cieľ projektu
Hlavným cieľom projektu je zís-

kať finančné prostriedky formou ve-
rejnej finančnej zbierky na presne 
definovaný účel v prospech ľudí s 
mentálnym postihnutím. Združenie 
na pomoc ľuďom s mentálnym po-
stihnutím v Stropkove v rámci ne-
ustáleho skvalitňovania sociálnych 

služieb pre ľudí s mentálnym, teles-
ným a kombinovaným zdravotným 
postihnutím vybudovalo Domov so-
ciálnych služieb - Dom detí Božie-
ho milosrdenstva n.o., v ktorom by 
chceli spustiť pilotný projekt podpo-
rovaného bývania. Cieľ vychádza 
z potreby chýbajúcej služby pre 
túto skupinu občanov nielen v okre-
se Stropkov, ale v celej SR, odvolá-
vajúc sa tiež na Národný program 
rozvoja životných podmienok obča-
nov so zdravotným postihnutím vo 
všetkých oblastiach života.

Priebeh zbierky
V obchodných domoch, super-

marketoch a hypermarketoch Tes-
co sa budú pohybovať dobrovoľníci 
s prenosnými nádobami – urnami 
a to počas štyroch adventných ví-
kendov v dňoch piatok a sobota. 
Piatok v čase od 15.00 hod. do 
19.00 hod., sobotu od 10.00 hod. 
do 18.00 hod.

Od 27. novembra 2009 do 
29. novembra 2009,

Od 4. decembra 2009 do 6. de-

cembra 2009,
od 11. decembra 2009 do 

13. decembra 2009,
od 18. decembra 2009 do 

20. decembra 2009.
Zbierku organizujú Mgr. Teré-

zia Lipinská, predsedníčka Únie 
žien Slovenska v Stropkove a Mo-
nika Nemcová, členka predsedníc-
tva občianskeho združenia ZPMP 
v Stropkove spolu s dobrovoľník-
mi a rodičmi detí s mentálnym 
postihnutím. Dobrovoľní aktivisti, 
predovšetkým z radov študentov, 
budú špeciálne oblečení a budú 
sa pohybovať po nepredajných 
priestoroch obchodov rozdávajúc 
informačné letáčiky a upomienko-
vé predmety.

Akcia bude propagovaná 
plagátmi, mestským rozhlasom 
a článkami v týždenníku Spektrum. 
V supermarkete Tesco bude zbier-
ka doplnená sprievodným progra-
mom – objaví sa anjelik, ktorý bude 
rozdávať dobrým ľuďom vyrobené 
upomienkové predmety, ktoré vlast-

noručne vyrobili mladí ľudia s men-
tálnym postihnutím. Medzi tým si 
návštevníci Tesca, môžu prezrieť aj 
ich výstavku vianočných kresieb.

„Cítime sa veľmi poctení, že 
sa nám podarilo uspieť spomedzi 
ostatných neziskových organizácií 
a získať tým možnosť uskutočniť 
verejnú finančnú zbierku. Oceňuje-
me, že spoločnosť Tesco sa v spo-
lupráci s Úniou žien Slovenska 
v Stropkove aj v tomto roku rozho-
dla pomôcť našim deťom. Vďaka 
vyzbieraným financiám budú môcť 
byť zorganizované naše integrač-
né aktivity vo všetkých regiónoch 
Slovenska a zvýši sa šanca na 
zlepšenie kvality ich života”, pove-
dala členka predsedníctva Monika 
Nemcová.

Pre prípad poskytnutia ďal-
ších informácií kontaktujte prosím 
na koordinátorku verejnej zbier-
ky p. Moniku Nemcovú na e-mail:     
nemcovam@vl.sk.

Monika Nemcová,
ZPMP v Stropkove

Začína sa najväčší charitatívny projekt Tesco charita roku 2009
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Patrik Vančišin (9. odber), Vladislav 
Keselica (7.), Ján Fek (49.), Anna Sabolová (6.), Ľubomír Horo-
chonič (2.), Anna Horkovičová (11.), JUDr. Jaroslav Suvák (49.), 

Mgr. Ján Kokinda (36.), Stanislav Hanas (7.) - všetci zo Svidníka, Jo-
zef Bodnár (10.), Radovan Fatľa (22.), Vincent Durkaj (15.), Juraj Danko 
(21.), Milan Jakubčo (53.), Jozef Očipka (28.), Martin Očipka (17.), Jozef 
Žanony (11.) - všetci zo Stropkova, Viktor Cidila (14.) - Kalnište, Adriá-
na Červeňáková (2.) - Beňadikovce, Štefan Varga (13.) - Breznica, Peter 
Lorenc (3.) - Krajná Bystrá, Peter Tokár (8.) - Šandal, Peter Homza (40.) 
- Duplín, Miloš Mrva (prvodarca) - Vyškovce, Emil Haninčík (21.) - Vyšný 
Orlík, Ivan Baláži (4.) - Vyšná Vladiča.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

OCENENIA MESTA
Vážení spoluobčania, aj v tomto roku sa obraciame na Vás so žiados-

ťou o zasielanie Vašich návrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propa-
gáciu a šírenie dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia VZN č. 6/2003 o zásadách 
a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien a vyznamenaní 
mesta Stropkov, schváleným osobám – kolektívom môžu byť udelené tieto 
ocenenia – vyznamenania mesta Stropkov: čestné občianstvo, cena mes-
ta, ďakovný list.

Mesto môže oceniť občanov – jednotlivcov, kolektívy, organizácie a in-
štitúcie. Zapojením sa do tejto spolupráce preukážete svoju spolupatričnosť 
a záujem o veci verejné, týkajúce sa života nášho mesta. Vaše návrhy oča-
kávame na tlačive s vyplnením všetkých údajov do 25. novembra 2009. 
Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: Mesto 
Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo doručte pri na sekretariát 
mestského úradu. (Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK č.dv. 41, 
prípadne si ho môžete stiahnuť z internetovej stránky mesta Stropkov: www.
stropkov.sk).

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora predkladateľa 
a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote doplnený, nie 
je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vopred ďakuje-
me za návrhy a podnety, ktoré obdržíme.

Asociácia spotrebiteľských 
subjektov Slovenska

Na súčasnom trhu existuje široká 
ponuka a slobodný výber z množstva 
výrobkov a služieb. Ale orientácia na 
ňom nie je vôbec jednoduchá zále-
žitosť. Spotrebiteľské rozhodovanie 
vyžaduje aktuálne informácie o po-
nukách, kvalite, cenách, výrobcoch, 
krajine pôvodu, servisných služ-
bách... A keď sa spotrebiteľ rozhod-
ne a nakúpi, často potvrdzuje Mur-
phyho zákon: „Čo sa môže pokaziť, 
to sa aj pokazí“. Vtedy spotrebiteľ 
začína hľa-
dať iný typ 
užitočných 
informácií. 
Sú to informácie o spotrebiteľských 
právach a povinnostiach, na čo má 
spotrebiteľ nárok, ako sa nenechať 
odbiť pri reklamáciách, a ako neprísť 
o svoje peniaze. 

Takúto formu pomoci spotrebite-
ľom ponúka Európska komisia, ktorá 
v spolupráci s Generation Europe 
Foundation vydáva Európsky diár. 
Diár je 96-stranová publikácia, ktorá 
je bezplatne distribuovaná pre štu-
dentov stredných škôl v celej Európ-
skej únii. Tento diár je však prístupný 
aj širokej spotrebiteľskej verejnosti 
na webovej stránke http://www.gene-
ration-europe.org alebo www.spotre-
biteliask.sk. 

Európsky diár je originálna publi-

kácia s radami a odporúčaniami ako 
sa stať informovaným, európskym 
spotrebiteľom, ktorý sa správne roz-
hoduje v každodennom živote. Diár 
umožňuje porozumieť širokej škále 
spotrebiteľských práv a problémov 
od súkromného financovania po ve-
rejnú zodpovednosť a osobnú uve-
domelosť. Spotrebiteľom pomáha pri 
porozumení základných práv a po-
vinnosti a orientuje ho pri vyhľadá-
vaní a spracovaní ďalších informácií. 

A ak sa 
spotrebiteľ 
d o s t a n e 
do kritickej 

situácie a rieši spotrebiteľský spor, 
naviguje ho kde môže hľadať potreb-
nú radu a pomoc. 

Európsky diár podáva v súvislos-
tiach zdravie, financie, spotrebiteľský 
výber a zodpovedný prístup k ži-
votnému prostrediu. Spotrebiteľom 
napomáha robiť kvalifikované, zod-
povedné a nezávislé rozhodnutia, 
a tým podporuje jeho uvedomelejšie 
a sebavedomejšie spotrebiteľské 
správanie. Európsky diár nie však 
len kniha presýtená informáciami, je 
tiež pútavou pestrofarebnou publiká-
ciou s adresami na ďalšie užitočné 
zdroje spotrebiteľských informácií. 
Kontakt: Božena Stašenková, pre-
zidentka asociácie (0903 032 696)

Európsky diár – užitočné 
spotrebiteľské informácie

Matica slovenská a my II.
Prehistória Matice slovenskej

Základnou úlohou matíc bolo 
vydávanie kníh a časopisov. Ka-
rol Kuzmány na základe pozna-
nia kultúrnych pomerov v Srbsku, 
Čechách, Rusku, Poľsku, Chorvát-
sku i Slovinsku prichádza k záveru, 
že podobné úlohy by mohla plniť 
i Matica slovenská. Ide o šírenie 
osvety, vzdelanosti a národného 
povedomia. Uvedomoval si pre-
kážky jej otvorenia – nedostatok 
peňazí (okolo 25 tisíc zlatých), 
z úrokov ktorých by platili redakto-
ra a vydávali knihy. 
Nenašiel muža 
– šľachtica, ktorý 
by Maticu založil, 
finančne i morálne 
podržal, garanto-
val pred vládou 
i panovníkom. 

R o z h o d u j ú -
ce slovo vo veci 
založenia Matice 
slovenskej odzne-
lo na memorando-
vom zhromaždení 
v Martine v dňoch 
6. a 7. júna 1861. 
Toto zhromaždenie 
uložilo Stálemu národnému výboru 
bezodkladné vypracovanie stanov 
Matice slovenskej ako spolku lite-
rárneho a jednoty milovníkov ná-
roda i života slovenského, potom 
predloženie osnovy takej k milosti-
vému odobreniu i stvrdeniu na naj-
vyššom mieste, konečne ale – po 
žiaducom výsledku predlohy takej 
– zvolanie konštitutívneho zhro-
maždenia a ku všetkému potrebné 
zakročenia i pokonania (Zápisnica 
Slovenského národného zhromaž-
denia).

Prípravný výbor Matice sloven-
skej riešil otázku jej umiestnenia, 
pretože podľa vtedajšieho zákona 
o spolkoch bolo potrebné hneď 
v návrhu stanov určiť sídlo spolku. 
Vybral Brezno - slobodné kráľov-
ské mesto nepodliehajúce župnej 
jurisdikcii, ktorá nebola naklonená 
slovenskej veci, a s množstvom 
národne uvedomelej inteligencie. 
Mestská rada Brezna 28. augus-
ta 1861 rozhodla najprv rozhodla 
kladne, no po protestoch niekto-
rých členov 23. októbra 1861 zme-
nila svoje stanovisko. Ján Fran-
cisci sa síce nádejal, že Matica 
v Brezne bude, napriek tomu však 
napísal: A jestliby holubica Matice 
slovenskej v pohorenisku náde-
jí slovenských v slovenskom, ale 
„omámenom“ Brezne sa s bolesťou 
odvrátiť musela, poletí splašená po 
zakliatom Slovensku od mesta do 
mesta, od dediny do dediny, až jej 
so srdcom i dvere priateľského prí-
tulku otvoria.

Ako prvá obec zareagoval Vr-
bický Hušták pri Liptovskom Miku-

láši. Jeho obecné zastupiteľstvo 
jednomyseľne reagovalo súhlasne. 
Niet však údajov, prečo sa táto po-
nuka nerealizovala. Mohla zavá-
žiť skutočnosť, že Vrbický Hušták 
bol dedinou, ktorá spolu s Vrbicou 
mala 1 700 obyvateľov, a národov-
ci nechceli dať Maticu do dediny. 
Nemal vhodné podmienky – kan-
celárie, zasadaciu sieň, ubytovacie 
priestory. Ostatné slovanské mati-
ce účinkovali v najväčších mestách 
jednotlivých národov.

V januári 
a februári 1862 
ešte pred povole-
ním MS – sa v tla-
či objavovali úvahy 
o jej pomenovaní. 
Pramenili z pozna-
nia účinkovania 
bývalého spolku 
Tatrín i z účinko-
vania iných slo-
venských matíc. 
V Pešťbudínskych 
v e d o m o s t i a c h 
z 21. januára 1862 
neuvedený autor 
zvažuje možné 

názvy – Umka slovenská, Umka 
tatranská, Lipa slovenská, Tatrín, 
Národný spolok slovenský, Aka-
démia. Dňa 7. februára 1862 iný 
neuvedený autor v článku Matica 
slovenská či Tatrín? či ako? – sa 
tiež vyslovuje za názov Matica.

Zápas o sídlo Matice pokračo-
val aj v Brezne. Dňa 15. januára 
1862 sa konalo mestské zasad-
nutie, ktoré sa vyslovilo za prijatie 
MS do Brezna. Dočasný výbor MS 
predložil Námestnej rade 8. febru-
ára 1862 prepracované stanovy, 
pretože už nevidel žiadne prekáž-
ky pre povolenie Matice. Kráľovský 
komisár Zvolenskej stolice Andrej 
Havas 8. apríla 1862 však zmenil 
„ustrojenie mestského predstaven-
stva“ v Brezne, ktoré sa na druhý 
deň – 9. apríla 1862 – vyslovilo pro-
ti prijatiu MS. Členovia Dočasného 
výboru MS aktivizovali listami iné 
slovenské mestá a národovcov. 

Prvý sa prihlásil Turčiansky 
Svätý Martin. Je potrebné pripo-
menúť, že o sídlo Matice sa zau-
jímal aj Liptovský Svätý Mikuláš. 
Martin však zvíťazil, Matica zostala 
v ňom. Jeho richtár, predstaven-
stvo i mešťania sa činili. Obetavo 
sa pustili do stavby mestského 
domu pre Maticu a v auguste 1865 
po 16 mesiacoch výstavby – kona-
lo sa v ešte neukončenej budove 
v Národnej svetlici matičné zhro-
maždenie.

(pokračovanie v jednom z na-
sledujúcich čísiel)

Podľa publikácie M. Eliáša 
– Š. Haviara Zlatá kniha Matice 

slovenskej spracoval –sc-
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Astrid 
Lindgrenová

EMIL
Z LÖNNEBERGY

Po celom 
rade nezabud-
nuteľných po-
stavičiek, ako je 
svojrázna Pippi, 

samoľúby Karkulín s vrtuľkou na 
chrbte, lúpežnícka dcérka Ronja, 
odvážni bratia Levie srdce alebo 
celá partia detí z Bullerbynu, kto-
ré poznáte z kníh a väčšinou aj 
z kina alebo televízie, sa k vám 
teraz dostáva aj lapaj Emil so 
svojimi huncútstvami. Skúste od 
neho niečo odpozerať.
Allan a Barbara 

Peasovci
PREČO 

MUŽI ROBIA 
VŠETKO NA 
POSLEDNÚ 
CHVÍĽU A 

ŽENY DOTIAH-
NU VECI DO 
ÚSPEŠNÉHO 

KONCA
Vianoce sú sviatky lásky 

a pokoja. No už od začiatku de-
cembra muži aj ženy prežívajú 
stres spojený s nákupom darče-
kov a zabezpečovaním všetkého, 
čo k týmto sviatkom patrí. A čím 
je Štedrý deň bližšie, tým väčšmi 
v nich stúpa nervozita. Paradox-
ne tak vznikajú situácie, pre ktoré 
by si najkrajšie sviatky roka zaslú-
žili skôr prívlastok sviatky večné-
ho zhonu a niekedy aj hroziacej 
katastrofy...

Prečo ženy chcú, aby na Via-
noce bolo všetko tip-top?

A prečo to na prvý pohľad 
vyzerá, že muži iba zavadzajú, 
a ženy preto nestihnú všetko tak, 
ako si predsavzali?

Allan A Barbara Peasovci 
vám v tejto knihe ponúkajú odpo-
veď, ako sa vyrovnať s predvia-
nočným stresom a užiť si pokojné 
a láskyplné Vianoce!

Táňa Keleová - 
Vasilková

KLAMSTVÁ
Viola a Vik-

tor majú na prvý 
pohľad takmer 
ideálne man-
želstvo. Milujú 
jeden druhého, 
dcérku Nikolku, 

svoju prácu. Viola je úspešná 
módna návrhárka a Viktor novinár, 
momentálne na materskej dovo-
lenke. Sú zaujímavým párom pre 
priateľov aj známych, všetci ich 
obdivujú a závidia im. No zdá sa, 
že ich vzťah má predsa len vážne 
trhliny: trhliny v podobe Viktoro-
vých lží a klamstiev, ktoré časom 
náhodu vyjdú na povrch. Viola je 
šokovaná a nevie čo ďalej...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Popoludnie plávania - plavecké hry
Dňa 30. 11. 2009 ABC CVČ v popoludňajších hodinách opäť 

zorganizovalo na plavárni plavecké hry pre deti, ktoré navštevujú 
krúžky plávania v ABC. Plávanie je jedným z najobľúbenejších 
druhov športu. Ako praktická činnosť bolo plávanie známe ľudstvu 
už od najstarších čias, keď vedieť plávať bolo životnou nutnos-
ťou. Plávanie zaraďujeme medzi základné športy. Pre svoj mno-
hostranný význam – zdravotný, výchovný, športový a rekreačný 
je plávanie veľmi populárne hlavne u detí, mládeže, ale aj u ľudí 
staršieho veku. Plávanie rozvíja plavecké zručnosti a vedomos-
ti, ale formuje i osobnosť človeka. Hry v základnom plaveckom 

výcviku: Hra má v živote nezastupiteľné postavenie pre svoju 
emocionálnosť, uvoľnenie a navodenie radostnej atmosféry. Pre 
svoj silný motivačný účinok je hra výbornou formou, prostriedkom 
i metódou v plaveckej výučbe. Hra je významným prostredníkom 
zoznámenia detí s vodou. Pri vlastnom výcviku je dobré hlavne 
v začiatočných hodinách prevádzať rôzne prípravné pohybové 

hry. Pre spestrenie sú hry vhodné pre celý výcvikový cyklus.
Pumpy – dvojice žiakov sa striedavo ponárajú a vydychujú 

pod hladinou, držia sa za ramená alebo ruky
Hríbik – nádych, drep a uchopenie nôh, voda vynesie žiaka 

nad hladinu

Spadnutá hviezda – žiaci stoja v tesnom kruhu čelom von 
a vzpažia, na povel sa nadýchnu, voľne padajú vpred a splývajú

Podplávanie – žiak sa rozkročí a druhý ho podpláva
Torpédo – jeden postrčí druhého v polohe na prsiach, ruky 

má vzpažené smerom proti nepriateľskej lodi
Mŕtvola - žiak zvoľna vydýchne do vody, ľahne si na hladinu 

a pomaly klesá ku dnu
Inštruktorom plaveckých hier bol plavčík pán Pavol Staško 

a pedagogický dozor vykonával Mgr. Viliam Mihok.
Dopravný kvíz - Deti z Domu Božieho milosrdenstva

Hustá doprava v našom meste si vyžaduje veľa pozornosti 
nielen zo strany vodičov, ale aj chodcov. Zvlášť však zo strany 
postihnutých detí. Preto sme dňa 30. 11. 2009 pre deti z DDBM 
opäť pripravili zábavný kvíz so zameraním na dopravnú vý-
chovu. Z dopravných značiek a semaforov sme pripravili v inte-
riéri ABC CVČ cesty a križovatky, kde si účastníci podujatia mohli 
vyskúšať rôzne dopravné situácie. Deti sa zahrali na rýchle au-
tíčka aj na disciplinovaných chodcov. Naučili sa ako funguje se-
mafor a zoznámili sa s niektorými dopravnými značkami. Všetci 
účastníci sa v CVČ nielen zabavili, ale aj určite niečo naučili. 
Veríme, že získané vedomosti im pomôžu v reálnom živote. Teší-
me sa na ďalšie stretnutia.

Podujatia
1.12. - 31.12. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.12.- 31.12. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 
hod.) – CVČ, 7.12. Plavecké 

- Mikulášske hry pre deti plaveckého krúžku – Plaváreň, 7.12. 
Mikulášske prekvapenie - zábavné dopoludnie – CVČ, 8.12. Mi-
kulášske premietanie rozprávok pre deti MŠ a ŠK – CVČ, 10.12. 
Vianočný ateliér – dopoludnie s deťmi z DDBM - CVČ

Výstavy
1.- 31.12. Veselé farbičky, téma: „Košík s ovocím“ – CVČ, 1.- 

31.12. Módny návrhár, téma: „Školská taška“ – CVČ, 1.- 31.12. 
Poštová známka, téma: „Lesné plody“ – CVČ, 1.- 31.12. Mladý 
spisovateľ - CVČ

PC KIDS KLUB – počítačové „Mikulášske“ hry
Počítačové hry nemôžu nahradiť skutočný život. Hry nás 

vťahujú do nejakého deja, ale dávajú ho oslabenejšie, než keby 

bol v realite. Dňa 3. 12. 2009 (štvrtok) v popoludňajších hodi-
nách sa opäť uskutočnili detské počítačové hry. Hier sa zú-
častnili deti rôznych vekových skupín. Boli zamerané na hravý 
počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov základom práce 
s PC, práce s internetom, kde navštívili najzaujímavejšie stránky 

pre deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a písať s Wor-
dom a iné. Faktom je, že prvé stretnutie detí s počítačom sú vždy 
spojené s hrou. Jej zásluhou strácajú zábrany a strach z prístroja 
a počítač sa stáva súčasťou detského sveta. Na záver hier prišiel 
k deťom Mikuláš a porozdával im sladkostí.

VESELÉ FARBIČKY
Veselé farbičky sú ob-

ľúbenou súťažou, ktorej sa 
zúčastňujú žiaci základných 
škôl okresu Stropkov. Svo-
je výtvarné dielka zhotovujú 
rôznymi výtvarnými technika-
mi na obľúbené témy. Minulý 
mesiac to bola téma – Košík 
plný ovocia. Do ABC CVČ 

sme dostali veľa zaujímavých 
prác. Najlepších výtvarní-
kov sme odmenili diplomami 
a vecnými cenami. Ich pre-
krásne dielka sme vystavili 
v priestoroch ABC CVČ.

Vyhodnotenie súťaže: 
1. miesto: Peter Hajmrat - ZŠ 

Hrnčiarska ŠKD I. odd., 2. 
miesto: Angela Vatraľo-
vá - ZŠ Duplín, 3. miesto: 
Klaudia Nemergutová - ZŠ 
Hrnčiarska ŠKD II. odd., 3. 
miesto: Timea Palejová - 
ZŠ Kolbovce

Páčili sa nám aj ob-
rázky, ktoré nakreslili: 
Viktória Hudáková - ZŠ 
Chotča, Simona Hricková - ZŠ Miňovce, Iveta Goroľová - ZŠ 
Bukovce, Mirko Sivák - ZŠ Hrnčiarska špec. trieda, Iveta Hu-
sáková - ZŠ Hrnčiarska, Marianna Kačmárová - ZŠ Mlynská 
a Marcela Karchňáková - ZŠ Breznica.
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PREDÁM

* Predám kozu. Tel.: 0904 496 
638.
* Predám nábytok do dvoch izieb 

(obývačka a detská), mrazničku 
BOX 120, sečkáreň, skriňu, ve-
šiakovu stenu, umývací drez so 
skrinkou, televízor a botnik. Všet-
ko zachovalé za prijateľnú cenu. 
Tel.: 0907 776 961, 054 472 2853, 
0902 844 476.
* Predám mladé nosnice 

v znáške. Tel.: 0904 162 755.
* Predám málo používanú nere-

zovú chladničku s mrazničkou zn. 
GORENJE. Cena dohodou. Tel.: 
0905 881 027.
* Predám kotol na ohrev vody na 

drevo. Tel.: 742 8806.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

854 981, 742 2281.
* Predám tehly a kvádre zo star-

šej budovy. Tel.: 742 3585.
* Predám stacionárny bicykel, 

menší typ, vhodný pre ženy. Cena 
40,- €. Tel.: 0904 584 881.
* Predám šteňatá NO po dobrých 

rodičoch. Tel.: 0908 314 337.
* Predám ďalekohľad 15 x 70. 

Cena 150,- €. Tel.: 742 3628.
* Predám sečkáreň. Tel.: 742 

3144.
* Predám ošípanú, 150 kg. Tel.: 

742 2703, 0904 330 701.
* Predám obývaciu stenu a lus-

ter. Tel.: 0908 334 116.
* Predám plechovú búdu zo zin-

kovaného plechu. Rozmery 6x3m. 
Cena 330,- €. Tel.: 0905 754 948.
* Predám palivové drevo. Tel.: 

0918 418 407.
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0915 878 709. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt v Medzi-

laborciach. Lacno. Tel.: 0915 964 
114.
* Predám 3-izbový byt v SP. Tel.: 

0905 106 019.
* Hľadám na podnájom 1 až 3-iz-

bový byt. Dlhodobo. Tel.: 0907 
535 335.

OBČIANSKA INZERCIA

* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 
Tel.: 0903 639 980. 
* Predám záhradku nad tehel-

ňou. Tel.: 0907 970 220.
* Predám rodinný dom RK Do-

maša Kelča. Tel.: 0905 138 355.
* Predám 4-izbový byt v OV vo 

Svidníku. Tel.: 0918 031 319.
* Predám garáž. Cena dohodou. 

Tel.: 0907 277 434.

AUTO-MOTO
* Kúpim šrotovné na nové auto. 

Tel.: 0911 584 526.
* Predám AVIA A 21 v dobrom 

technickom stave, cena dohodou. 
Tel.: 0903 610 794.
* Predám VW Polo. Naj. 40 tis. 

km. Tel.: 742 3585.
* Predám PEUGEOT 405, 1,9 

Grd, r.v. 1992, neplatná STK. 
Cena 500,- €. Tel.: 0905 376 922.
* Predám PEUGEOT 205. Cena 

dohodou. Tel.: 0917 583 055.
* Predám traktor ZETOR SUPER 

50. Cena dohodou. Tel.: 0905 138 
355. 
* Predaj a dovoz ojazdených áut. 

Možný lízing. Náhradné diely na 
PEUGEOT 206. Tel.: 0908 443 349.
* Predám Š-FAVORIT, r.v. 1994. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 362 463.

RÔZNE
* Výroba a oprava kachľovcov. 

Tel.: 0910 798 324.
* Sadrokartony, dlažba, obklady, 

plávajúce podlahy. Iba cez 
víkendy. Tel.: 0903 207 811.
* Masérske služby. Tel.: 0911 431 

922.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropkove
• 1- izb. byt v centre mesta
• 3-izb. byt v OV

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.
sk, topreality.sk

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

LÍČENIE - svadby, stužkové,...
Tel.: 0918 069 460

Športbazár predáva lyže, lyžiarky, 
snowboardy, korčule, značkové turi-
stické topánky,...
Tel.: 0902 409 109

PRACOVNÉ PONUKY

* Ponúkam osobnú prepravu od 
1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy 
kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Stratili sa dva psy plemena 
slovenský kopov. Tel.: 0904 628 
553.

Obdarujte svojich blízkych. Salón 
JAS ponúka poukazy na masáže.
Tel.: 0907 345 632

* Prijmem do pracovného pomeru zvárača CO2. Práca v ČR. Tel.: 0905 344 461.
* Prijmeme čašníka(čku). Tel.: 0911 067 777.

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

v rodinnom dome, 
bývalá

Mestská polícia

Novootvorená ochutnávka vín
pri Tescu (kontakt: 0908 334 446)

AKCIA v utorok 8. 12. 2009
  - sudové -15 %
  - fľašové -10 %
Sudové - Ríbezľové
 Svätovavrinecké
 Rizling rýnsky
 Irsai Oliver
Tokajské - Furmint
 Lipovina
 Muškát žltý
Fľašové - Mrva & Stanko
 Masaryk Skalica
 Vínne pivnice Sv. Júr
 Pivnica Orechová - Sobrance
 Víno Jano
 Tokajské Zlatý strapec
 Château

Ponúkam na predaj rašelinové 
brikety, vhodné do krbov a kotlov na 
tuhé palivo. Cena dohodou.
Tel.: 0915 878 709

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne Secondhandu na námestí 
pri kostole. Tešíme sa na Vašu 
návštevu.
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Inzerovať v Spektre
sa oplatí

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!
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Ľudia prechádzajúci okolo pohostinstva Rumpeľ v rekreačnej oblasti Do-
maša Valkov sa v nedeľu iba nechápavo prizerali tenisovým fanatikom, ktorí 
milujú tento šport natoľko, že im neprekáža ani chladné počasie a týmto pod-
ujatím otvorili nultý ročník Mikulášskeho tenisového turnaja pod záštitou baru 
MatriX a pohostinstva Rumpeľ Valkov. Okrem zaujímavých tenisových stretnu-
tí boli hlavnými aktérmi podujatia dobrá nálada a priateľská atmosféra. -mm-

Mikulášský tenis Miňovce skončili po 
základnej časti na 3. mieste

Stolné tenistky Obec-
ného športového klubu 
Miňovce ukončili základ-
nú časť extraligy žien 
v stolnom tenise na pôde 
Malaciek, kde sa predsta-

vili proti domácemu A a B-tímu. Predo-
všetkým zápas s „áčkom“ mal prívlastok 
„šesťbodový“, pretože obidve družstvá sa 
stretli v priamom súboji o 3. miesto. So-
bota v Malackách však patrila Miňovčan-
kám, ktoré s A-tímom vyhrali 6:4 a s B-tí-
mom 8:2. „Malacky sa snažili na nás 
pripraviť naozaj zodpovedne, ale dva 
dni pred stretnutím im ochorela ich 
najlepšia hráčka, čo významným spô-
sobom prehovorilo do celkového prie-
behu celého duelu. Podarilo sa nám 
vyhrať prvú štvorhru a vedeli sme, 
že pokiaľ naša jednotka S. Hudecová 
bude bodovať naplno, máme nádej 
na úspešný výsledok. Naše prognózy 
sa potvrdili a tento dôležitý zápas 
sme zvládli k našej spokojnosti. 
B-tím sa nachádza v spodnej čas-
ti tabuľky a preto sme proti nemu 
nastupovali v úlohe favorita. Diev-
čatá potvrdili papierové prognózy 
aj za zelenými stolmi a bez problé-
mov sme si pripísali na konto ďal-
šie víťazstvo,“ rozmenil na drobné 
vystúpenie OŠK Miňovce v Malac-
kách manažér Ladislav Jurko. 

Extraliga bude pokračovať 
v novom roku. Po skončení základ-

nej časti sa družstvá rozdelia do skupín 
o 1. – 6. a 7. – 12. miesto. Po ukončení 
semifinálovej fázy príde na rad play off. 
Do boja o titul slovenského majstra má 
právo postúpiť najlepšia štvorka, kde by 
Miňovce nechceli chýbať. „Tretie miesto 
po skončení základnej časti považu-
jeme za úspech a v klube sme s ním 
určite spokojní. Verím, že keď bude-
me pokračovať v nastúpenom trende 
aj ďalšom priebehu sezóny, môžeme 
našu pozíciu obhájiť. Naše umieste-
nie po prvej polovici súťaže si vážim 
o to viac, že s výnimkou Topoľčian 
sme hrali všetky ostatné zápasy proti 
tímom z prvej šestky vonku a domáce 
prostredie dokáže vždy hráčkam po-
môcť vyhecovať sa k lepším výkonom. 
Dôležité je, že sme bodovo odskočili 
Valalikom a Malackám, čo môže ešte 
zohrať významnú úlohu v boji o play 
off,“ dodal L. Jurko.

1. Topoľčany A 11 11 0 0 96:14 33
2. Trnava A 11 10 0 1 77:33 31
3. Miňovce A 11 8 1 2 73:37 28
4. Malacky A 11 6 2 3 71:39 25
5. Valaliky A 11 6 2 3 68:42 25
6. Ružomberok A 11 5 1 5 57:53 22
7. Topoľčany B 11 4 2 5 55:55 21
8. Dunaj. Streda A 11 5 0 6 54:56 21
9. Nitra A 11 3 0 8 44:66 17
10. Zvolen A 11 3 0 8 38:72 17
11. Malacky B 11 0 1 10 20:90 12
12. Trnávka A 11 0 1 8 27:103 10

Tabuľka
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Stolný tenis
Piatkové desiate 

kolo prinieslo dosť 
jednoznačne víťaz-
stva favoritov. Prvé 
body si do tabuľky 

pripísali dve posledné družstva 
, ktoré vo vzájomnom stretnutí 
rozišli sa remízou. 

ŠŠK Centrál Spojená ško-
la Svidník „F“- JMC Lužany 
4:14 (Petrík 2; Antoš 1; Kostel-

ník, J. Baran 0,5- E. Tomko , 
Kočiš po 4,5; Ľ. Tomko 3; Cigán 
2) GS V. Hrabovec - TJ Rado-
ma 9:9 (M.Medvec 4,5; Miľo, 2; 
T. Bičej 1,5; Krajník 1 – Ľ. Pav-
lišin 3,5; Radomsky 3; Danči-
šin 2,5) ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník „E“-TJ Cerbel 
Cernina 11:7 (Vasiľ, Štefanco 
po 3,5; Kosť 2,5; Lažo 1,5 – F. 
Špak 3; Hamarčak 2; Ľ. Špak 
, B. Reviľak po1) 
Bokša „A“-Bokša 
„B“ 16:2 (Fiľarsky, 
J. Bedruň po 4,5; B. 
Bedruň 3,5; Bujdoš 
2; Calko 1,5- Po-
livčak, T. Kekeľ po 
1) 

Brusnica „A“ 
– Svidnička 12:6 
(M. Antoš 4,5; Ľ. 

Antoš 3; Fečko 2,5; J. Antoš 
2 - T. Noga, Vl. Noga po 2,5; 
Vasilenko 1) Stropkov „B“ Ti-
sinec – Breznica 14:4 (J. Ča-
bala st. 4,5; Timan , Hrušč po 
3,5; Jurko 2,5 – Rys 2, Goč ml., 
Štefanišin po1) STOP Oľšavka 
- TJ ŠM Staškovce 13:5 ( Har-
vilko 4,5; Grešlik 3,5; Pašeň, 
Harmada po 2,5 – R. Maliňak 
, Homza po 2 ; Tupy 1)

11. kolo 11.12.2009 17.30 
hod.: TJ ŠM Staškovce - ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník 
„F“, Breznica - STOP Oľšav-
ka, Svidnička - Stropkov „B“ 
Tisinec, Bokša „B“ - Brusnica 
„A“, TJ Cerbel Cernina - Bokša 
„A“, TJ Radoma – ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svidník „E“, 
JMC Lužany - GS V. Hrabovec

1. JMC Lužany 10 10 0 0 127:53 30
2. Stropkov „B“ Tisinec 10 9 0 1 124:56 28
3. Bokša „A“ 10 7 0 3 125: 55 24
4. Brusnica 10 7 0 3 112:68 24
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 10 6 0 4 99:81 22
6-7. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 10 5 1 4 104:76  21
6-7. STOP Oľšavka 10 5 1 4 104:76 21
8. Svidnička 10 5 0 5 113: 67 20
9. Breznica 10 5 0 5 109:71 20
10. ŠM Staškovce 10 4 0 6 82:98 18
11. ŠK Bokša „B“ 10 3 0 7 54:126 16
12. TJ Cerbel Cernina 10 2 0 8 53 :127 14
13. TJ Radoma 10 0 1 9 26:154 11
14. GS V. Hrabovec 10 0 1 9  23:157 11

Tabuľka

V deviatom krajskom stolnotenisovom kole sa stolní te-
nisti predstavili v domácom prostredí.

II. liga
Druholigisti privítali lídra súťaže, ktorý už od prvých zá-

pasov ukázal kto bude pánom za zelenými stolmi v dnešnom 
stretnutí. 

ŠŠK centrál spojená škola Svidník - Topspin Margecany 2:16 
B: Vodila, Kostelník po 1

III. liga 
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „B“ – Belá nad Cirochou 

IV. liga
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „C“ – ŠŠK centrál Spojená 

škola Svidník „D“ 7:11
B: Dudáš 2,5; Štefanco 2; J. Baran 1,5; Kurečko 1 – Kosár 4,5; Mi-

chalič 2,5; Petrík, Ivančo po 2.

III. liga sk. 
SEVEROVÝCHOD

Hrané dňa 6. 12. 2009
V 9. kole sa opäť domácim nepodarilo zvíťaziť nad suse-

dom z tabuľky a naďalej im patrí posledná priečka v súťaži
STMK STROPKOV - STJ DRUŽBA BARDEJOV B 7:11

Body za domácich: Stolárik 2/2,5 Kočiš 0/4,5 Bunda 
Pavol 3/1, Čižmár 2/2 Čabala 0/0,5 Kapa 0/0,5

Najbližšie kolo cestujú do Humenného kde privítajú B tím 13. 12. 
2009

STO JMC Lužany - zľava stoja E. Tomko, S. Kočiš, Ľ. Tomko, M. Cigán

Tisinčania obsadili na 
Mikulášskom turnaji 2. miesto

Futbalisti ŠK Tisinec 
si spestrili zimnú futba-
lovú prestávku účasťou 
na Mikulášskom turnaji, 

ktorý organizoval futbalový klub 
ŠK Kométa Prešov. Na palubovke 
ZŠ Sibírska sa okrem Tisinčanov 
a domácich hráčov predstavili ešte 
Radomka Radoma, 2. FC Barde-
jov a Porúbka Poruba. Tisinčania 
skončili v konečnom účtovaní na 
2. mieste a Tomáš Skysľak bol 
zároveň vyhlásený za najlepšieho 
hráča turnaja. 

Výsledky: Radoma – Tisinec 
1:5, góly: Halavin, Kochan, Jakub-
čo, Bučko, Čepa, Tisinec – Po-
rubka 8:1, góly: P. Skysľak, Čepa 
po 2, Halavin, Bučko, Kochan, Ti-
sinec – Kométa Prešov 2:2, góly: 
Bučko, Pavlíček, Bardejov – Tisi-
nec 5:1, gól: Halavin.

Zostava ŠK Tisinec: Pališin, 
Pavlíček, Jakubčo, T. Skysľak, P. 
Skysľak, Slivka, Bučko, Béreš, 
Čepa, Volčko, Kochan, Maťaš, Ha-
lavin.

ZŠ Mlynská na krajskom kole 
v streľbe zo vzduchovky

Dňa 26.11.2009 sa konalo kraj-
ské kolo žiakov základných škôl 
v streľbe zo vzduchovky. Dejiskom 
tohto krajského kola bola strelnica 
v Šarišských Michaľanoch. Naša 
škola sa na tento pretek prebojo-
vala po jednoznačnom víťazstve 
okresného kola v Medzilabor-
ciach, tak v kategórii chlapcov ako 
aj dievčat. Streľba zo vzduchovky 
je súťažou tak jednotlivcov ako aj 
trojčlenných družstiev. Organizáto-
rom súťaže bola OR SAŠŠ Prešov. 
Našu školu reprezentovali v ka-

tegórii chlapcov: Daniel Vrabeľ, 
Erik Otrošina, Miroslav Pecuch. V 
družstve dievčat reprezentovala 
našu školu iba jedna zástupkyňa 
Klaudia Tabišová pretože ostat-
né dievčatá pre ochorenie neboli 
schopné sa tejto súťaže zúčastniť. 
V kategórii chlapcov sa súťaže zú-
častnilo 37 žiakov kde sme obsa-
dili tieto umiestnenia: E. Otrošina 
12.miesto s počtom bodov 250, D. 
Vrabeľ 14. miesto s počtom bodov 

246, M. Pecuch 23. miesto s poč-
tom bodov 219. V kategórii dievčat 
sa súťaže zúčastnilo 43 žiačok kde 
K. Tabišová sa umiestnila na 21. 
mieste s počtom bodov 238.

Konečné poradie družstiev 
chlapcov: 1. Duchnovičová Hu-
menné 811 b., 2. ZŠ Dolný Smoko-
vec 786 b., 3. Gymnázium Sabinov 
728 b., 4. ZŠ Mlynská Stropkov 
715 b., 5. ZŠ Pod Vinbargom Bar-
dejov 698 b., 6. ZŠ Haligovce( SL﴿ 
690 b., 7. ZŠ Hrabkov (PO﴿ 643 b., 
8. ZŠ Klenová (SV﴿ 607 b., 9.ZŠ 

Nižné Repaše (LE﴿ 580 b., 10. ZŠ 
Lúčna (VT﴿ 543 b., 11. ZŠ Vrbov 
(KK﴿ 485 b. 

Po skončení súťaže a vyhláse-
ní výsledkov nás 4. miesto veľmi 
mrzelo nakoľko len 14 bodov nás 
delilo od najnižšieho stupňa víťa-
zov.

Týmto sa chcem poďakovať 
žiakom za úspešnú reprezentáciu 
školy.

Mgr. Pavol Šujeta
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V nedeľu odštartovala halová sezóna s 15 mužstvami

1. kolo

EJ-HA – RES Mestisko 8:5 (3:3)
Góly: J. Lukáček 3, Matvej 2, 

Sirý, Slávik, Čičvara po 1 – Mir. Tkáč 
2, Jurčenko, Kapišovský, Munka po 
1

Zostava EJ-HA: Sirý - Fedorko, 
Suvák, P. Lukáček, Hirka, M. Majda, 
Goriščák, Slávik, Pustý, J. Lukáček, 

Čičvara, D. Miga, Matvej, T. Majda, 
J. Miga, Popernik, Darivčák.

Zostava RES Mestisko: M. Jur-
čenko – Maťaš, M. Jurčenko, Sadiv, 
Dubas, Kapišovský, Mich. Tkáč, 
Munka, Mir. Tkáč.
Parné Valce – Kružlová 21:4 (10:1)

Góly: Vachaľ 5, Potoma 4, Očip-
ka, Medvec po 3, Bokšanský 2, Bé-
reš, Kentoš, Morjak, Gonos – Šram-
ko 3, Bilas.

Zostava Parné Valce: Bujdoš – 
Bokšanský, Pavlík, Potoma, Béreš, 
Kočiš, Vachaľ, Kentoš, Morjak, Očip-
ka, Medvec, Fedeš, Gonos.

Zostava Kružlová: Lažo – Sa-
kalík, J. Želizňák, Sivák, Kupčina, 
Mašša, Bujdoš, P. Želizňák, Šram-
ko, Slivovič, Mikula, Bilas, Venglár, 
Dvorčák, Šlégl.

Mladší dorast – Drviči Radoma 
11:3 (0:2)

Góly: Vitko, Bača po 3, Fran-
čák, Lutáš po 2, Jurč 1 – M. 
Malačina, Dovičák, Medvec. 
Zostava Mladší dorast: M. Rodák 
– Lutáš, Bača, Dudáš, Bilas, Jurč, J. 
Rodák, Vitko, Frančák, Hnat.

Zostava Drviči Radoma: Šlang 
– P. Malačina, M. Malačina, Dovičák, 

Medvec, Luk. Juhás, Zelonkay, R. 
Juhás, Tirko, Lad. Juhás.

Bizoni – V. Mirošov 5:9 (4:2)
Góly: Gergeľ 2, Cichý, Kandráč, 

Petrovský – Horohconič 3, Koša 
2, Jančošek 2, Kaleja, Petranik. 
Zostava Bizoni: Cichý – Petráš, Ko-
zák, Mihalík, Maruščák, Ludvik ml., 
Ludvik, Potočňák, Kandráč, Druga, 
Komišak, Petrovský, Paľurik, Štoffa, 
Gergeľ.

Zostava V. Mirošov: Hvozda – 
Petranik, Koša, Ducár, Husák, Gál, 
Horochonič, Solanič, Jančošek, Ka-
leja, Stachura.

Giboni – ACTA SK 2:7 (2:2)
Góly: Bučko, T. Skysľak – Ja-

kubčo, Špilár po 2, Teraz, J. Koval-
čík, Motyka.

Zostava Giboni: M. Goč – P. 

Goč, Pavlíček, Bučko, T. Skysľak , 
Kochan, Vrábeľ, Prokopovič, Zmij, 
Šubert. 

Zostava: Vateha – Teraz, Špilár, 
Jakubčo, D. Kovalčík, Calko, J. Ko-
valčík, Porkoláb, Kentoš, R. Koval-
čík, Berežný, Motyka.

Sparta – Cherryňári 6:5 (3:3)

Góly: Jadviš 2, Horocho-
nič, Petričko, A. Čakurda, Cupri-
šin – Harvilko, J. Bochin, V. 

Bochin, Zápotocký, Bučko. 
Zostava Sparta: Bilas – Horochonič, 
Sova, Slávik, Riško, Petričko, A. Ča-
kurda, Cuprišin, Bľacha, T. Čakurda, 
Jadviš, Gergeľ.

Zostava Cherryňári: Cap – 
Harvilko, V. Bochin ml., Paňko, 
J. Bochin, V. Bochin, Dolutovský, 
Zápotocký, Gavuľa, Bučko. 

Fešáci – Cer-Bel 11:8 (7:2)
Góly: Paňko, Mulík, Puchír 

po 3, Južanin, Venglár po 1 – P. 
Soroka 4, Tiš 2, Krajňák, Noga. 

Zostava Fešáci: Š. Harvil-
ko – Paňko, P. Harvilko, Mulík, 
Južanin, Kokinda, Gula, Puchir, 
Venglár. 

Zostava Cer-Bel: T. Soroka 
– Weiss, Tiš, Krajňák, Džubák, 
P. Soroka, Kačmár, Hamarčák, 
Noga, Vaňko, Ksenič, Halčík, 
Krajňák, Kvaska, Špak, Jurek.

DK MLHF:
1. Trestá hráča Petra Miha-

líka (Bizoni) zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne.  

Program 2. kola – 12. 12. 2009: 
11.00 hod.: Cer - Bel – EJ-HA, 

12.00 hod.: Cherryňari – Fešáci, 
13.00 hod.: ACTA SK – Sparta, 
14.00 hod.: Bizoni – Giboni, 15.00 
hod.: Kružľová – V. Mirošov, 
16.00hod.: Mladší Dorast - Parné 
Valce, 17.00 hod.: PamStav - Dr-
viči/Radoma.

Mestská liga v halovom futbale vo Svidníku otvorila svoje brány v nede-
ľu. O titul halového majstra bude súťažiť 15 tímov. Pod rekordne vysoký po-
čet mužstiev sa podpísal aj fakt, že v Stropkove sa súťaž kvôli rekonštrukcii 
športovej haly hrať v tejto sezóne nebude. Najvyrovnanejšie stretnutia odo-
hrali so svojimi súpermi EJ-HA a V. Mirošov, ktorý po prvom polčase dokonca 
prehrával. Za stavu 2:4 pre Bizonov potiahol V. Mirošov sériu štyroch gólov 
a vedenie už z rúk jeho hráči nepustili. Zaujímavý náboj sľubovalo aj meranie 
síl medzi Gibonmi a ACTA SK. Vyrovnaný priebeh na palubovke však vydržal 
iba v prvom polčase, pretože po zmene strán ovládli dianie na hracej ploche 
behavejší hráči ACTA SK. Najkvalitnejšie stretnutie 1. kola odohrali Spar-
ta a Cherryňári. Chlieb sa lámal v druhom polčase za stavu 4:4. Sparta sa 
po rohovom kope dostala do vedenia a hoci vzápätí musela hrať v oslabení 
o jedného hráča, Jadviš zvýšil na rozdiel dvoch gólov. Cherryňári sa snažili 
ešte vyrovnať, ale výborne hrajúci zverenci trénera M. Vitka si jednogólové 
víťazstvo ustrážili.

ACTA SK

Sparta – Cherryňári 6:5

Giboni – ACTA SK 2:7
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  50. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  7.12.-13.12.
  51. 2009      ————— 14.12.- 20.12. ————— ————— ————— —————
  52. 2009 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— ————— —————
  53. 2009 ————— ————— 28.12. - 3.1. ————— ————— —————
    1. 2010      ————— ————— —————   4.1.- 10.1. ————— —————
    2. 2010 11.1. - 17.1. ————— ————— ————— ————— —————
    3. 2009 ————— ————— ————— —————        18.1.- 24.1. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mladí poeti
Mestská knižnica v Stropkove vypisuje literárnu súťaž pod názvom

Poézia a próza 2009
Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách:

1. žiaci základných škôl – od 11 až do 15 rokov
2. mládež a dospelí od 16 rokov vyššie

Každý účastník pošle dve vlastné básne, alebo kratšiu prózu v dvoch exemplároch. 
Na každú prácu uveďte svoje meno, vek, bydlisko, ročník a školu. Súťaž sa tema-
ticky nevymedzuje.
Svoje práce posielajte na adresu: Mestská knižnica, Hlavná 3, 091 01 Stropkov, 
e-mail: msk.stropkov@stonline.sk do 22. 1. 2010.

Vyhodnotenie súťaže bude 16. 2. 2010 o 15.00 hod. v MsK Stropkov.
Informácie k tejto súťaži Vám poskytneme priamo v knižnici,
alebo na mail: msk.stropkov@stonline.sk, prípadne na tel. č. 054 / 742 2238.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
so sídlom vo Svidníku

Vás pozýva
na výstavu okresného kola  výtvarnej súťaže detských výtvarných prác 

žiakov I. stupňa základných škôl

„Ovocie a zelenina očami detí“
od 4. 12. 2009 do 10. 12. 2009
(v pracovných dňoch od 8.00 do 14.00 hod.)

Výstava je inštalovaná v Podduklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku.

Žiaci a pedagógovia
Základnej umeleckej školy F. Veselého v Stropkove

Vás srdečne pozývajú na

Vianočné triedne koncerty,
ktoré sa uskutočnia v dňoch:

14., 15., 16. a 17. decembra 2009 vždy so začiatkom o 16.30 hod.
v koncertnej sále ZUŠ F. Veselého.

Milý braček Andrej,
s potešením využívam príležitosť, aby som 

Ti mohol zagratulovať k vzácnemu 30. výročiu 
chrámového zboru Karmel, ktoré si Ty nielen di-
rigent, ale aj neúnavný spiritus agens. Z osobnej 
skúsenosti viem, že aj s dobrou ženou je ťažké 
vydržať tridsať rokov, nieto ešte s takým pestrým 
a rôznorodým ansámblom! Ty si to dokázal, a tak 
si zaslúžiš nielen moju úctu, ale aj obdiv. Odo-
vzdaj, prosím, svojim speváčikom tento odkaz:

Milí majstri spevácki stropkovskí,
z celého srdca Vám blahoželám a tajne závidím tridsať rokov života i radosti v ta-

komto skvelom zbore“ (Starší sú už hádam iba Alexandrovci...)
Láska k spevu prezrádza človeka dobrého srdca a šľachetnej duše. A tak si úprimne 

želám, aby Vám ten elán, vytrvalosť a láska k spevu vydržali ešte aspoň ďalších tridsať 
rokov! A aby ste celým srdcom i dušou spievali na Božiu slávu, na hrdosť farnosti i pre 
vlastné potešenie.

Váš rodák, úprimný fanúšik a obdivovateľ  Alojz Čobej, Banská Bystrica

Blahoželanie

Poďakovanie
Milan Ďurica podpredseda KR SNS Prešov, pred-

seda OR SNS Stropkov ďakuje všetkým členom strany, 
sympatizantom a ostatným voličom za odovzdané hlasy 
Milanovi Ďuricovi, ktorý kandidoval na poslanca vo voľ-
bách do VÚC a za odovzdané hlasy s danou podporou 
SNS v Prešovskom kraji v 2. kole volieb na predsedu 
samosprávneho kraja MUDr. Petrovi Chudíkovi.

Poľovnícky kurz kandidátov
Slovenský poľovnícky zväz, okresná organizácia v Stropkove oznamuje 

záujemcom o poľovníctvo, že v najbližších dňoch chceme otvoriť poľovnícky 
kurz kandidátov. Záujemcovia ohláste sa na telefóne 054 742 4488, alebo 
osobne v nových priestoroch: Slovenský poľovnícky zväz, OkO, ulica Matice 
slovenskej č. 1765, budova Lesnej správy v Stropkove, na prízemí. Ďakuje-
me za porozumenie a tešíme sa na Vás.

Juraj Husár, tajomník OkO SPZ

Nové označovanie pneumatík: Spotrebitelia budú lepšie informovaní
Od novembra 2012 budú všetky 

nové pneumatiky v predaji rozdelené 
a označované podľa palivovej úspor-
nosti, priľnavosti k mokrej vozovke 
a hlučnosti. Systém označovania bude 
podobný tomu, aký sa používa pri do-
mácich elektrospotrebičoch. Umožní 
kupujúcemu porovnávať rôzne typy 
pneumatík a uľahčí mu tak výber.

Parlament v stredu 25. novembra 
schválil návrh nariadenia bez hlasova-
nia. Poslanci a predstavitelia Rady EÚ 
dosiahli dohodu už v októbri. Spravo-
dajca Ivo BELET (EPP, BE) vtedy ocenil 
výhody novej legislatívy. Podľa neho je 
„nový systém označovania jasným ná-
strojom s veľkými výhodami pre životné 

prostredie i spotrebiteľov“, pričom ná-
klady pre výrobcov budú minimálne.

Palivová úspornosť, priľnavosť 
k vozovke a hlučnosť

Rovnako ako v prípade európ-
skych energetických štítkov, aj štítky na 
pneumatiky rozdelia výrobky na triedy 
podľa palivovej úspornosti: od najlepšej 
„zelenej“ triedy A po najhoršiu „červe-
nú“ triedu G. Okrem informácie o pali-
vovej úspornosti bude štítok obsahovať 
aj údaje o priľnavosti k mokrej vozovke 
a o vonkajšom hluku valenia.

Od 1. novembra 2012 budú do-
dávatelia pneumatík pre osobné auto-
mobily, ľahké a ťažké nákladné vozidlá 
(kategórie pneumatík C1, C2 a C3) 

povinní informovať spotrebiteľov o pali-
vovej úspornosti, priľnavosti a hlučnosti 
v akejkoľvek technickej propagačnej 
dokumentácii, vrátane internetových 
stránok. Niektoré typy pneumatík (pro-
tektorové, profesionálne terénne, pre-
tekárske) budú mať z pôsobnosti naria-
denia výnimku.

Všetky pneumatiky kategórie C1 
a C2 vyrobené po 1. júli 2012 budú mu-
sieť mať nálepku so štítkom s požado-
vanými informáciami, alebo budú mu-
sieť byť sprevádzané štítkom v tlačenej 
podobe, keď budú distribuované z to-
várne do predajne alebo autoservisu.

Keďže pneumatiky na rozdiel od 
domácich spotrebičov často 

nie sú v predajni vystavené a ľudia ich 
kupujú bez toho, aby ich pred tým vide-
li, poslanci Parlamentu trvali na povin-
nosti obchodníkov predložiť kupujúce-
mu informačné štítky pred kúpou a tiež 
priložiť ich k faktúre.

Najtichšie typy pneumatík
S cieľom podporiť používanie 

menej hlučných pneumatík dosiahol 
Parlament v rokovaniach zmenu pikto-
gramu hlučnosti. Úroveň vonkajšieho 
hluku valenia bude naznačená klesa-
júcim počtom čiernych „zvukových vĺn“ 
vychádzajúcich z reproduktora. Tiché 
typy pneumatík (s hlučnosťou pod 68 
decibelov) bude označovať piktogram 
s jednou čiernou a dvoma bielymi zvu-
kovými vlnami, spolu s hodnotou v de-
cibeloch.

Podpora palivovo úsporných 
a bezpečných pneumatík

O prípadných stimulačných opatre-
niach na podporu používania úspornej-
ších pneumatík sa bude rozhodovať na 
národnej úrovni. Nariadenie však sta-
novuje, že členské štáty nemôžu prijať 
takéto podporné opatrenia pre pneu-
matiky, ktoré sú podľa palivovej úspor-
nosti a priľnavosti k mokrej vozovke 
zaradené do nižšej triedy ako C.

-red-


